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 2017( لسنة 8قانون اتحادي رقم )مرسوم ب
 في شأن ضريبة القيمة المضافة

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                                  نحن خليفة بن زايد آل نهيان
 طلاع على الدستور،الابعد  -
ختصىى صىىىىىىىى و الىىىىىىىىوياراو وصىىلا  ىىىىىىىىى و بشىىىىىى م ا 1972( لسىىىىىىر  1وعلىىىىىىى الاىىىىىى روم الات ىىىىىى د  ر ىىىىىى    -

 وتعديلاته، ،الويراء
فىىىىن شىىىى م فىىىىري  ىىىىريب  لىر يىىىى  ات  ديىىىى  علىىىىى  1981( لسىىىىر  11وعلىىىى الاىىىى روم الات ىىىى د  ر ىىىى    -

 وتعديلاته، ،الوارداو ىم التبغ وىشتا ته
 وتعديلاته، ،فن ش م الا روم التل ر  الب ر   1981( لسر  26وعلى الا روم الات  د  ر     -
 وتعديلاته، ،بإصدار   روم الىع ىلاو الىدري  1985( لسر  5وعلى الا روم الات  د  ر     -
 وتعديلاته، ،بإصدار   روم العاوب و 1987( لسر  3وعلى الا روم الات  د  ر     -
بإصىىىىدار  ىىى روم اي بىىىى و فىىىن الىعىىىى ىلاو الىدريىىىى   1992( لسىىىر  10وعلىىىى الاىىىى روم الات ىىى د  ر ىىىى    -

 لاته،وتعدي ،والتل ري 
 وتعديلاته، ،بإصدار   روم ايلراءاو الىدري  1992( لسر  11وعلى الا روم الات  د  ر     -
  ،بإصدار   روم الىع ىلاو التل ري  1993( لسر  18ت  د  ر    وعلى الا روم الا -
 ،فن ش م الىر طق ال رة الى لي  2004( لسر  8وعلى الا روم الات  د  ر     -
 فن ش م الىع ىلاو والتل رة ايلكتروري ، 2006( لسر  1ر     ت  د الاوعلى الا روم  -
فىىىىىىىن شىىىىىىى م اللىع ىىىىىىىىى و والى سسىىىىىىىىى و ا  ل ىىىىىىىىى   2008( لسىىىىىىىر  2ت ىىىىىىى د  ر ىىىىىىى   الاوعلىىىىىىىى الاىىىىىىى روم  -

 ،الع  ذاو الرفع 
 فن ش م اي راداو الع ى  للدول ، 2011( لسر  1وعلى الا روم الات  د  ر     -
 بإع دة ترظي  د وام الى  سب ، 2011لسر   (8وعلى الا روم الات  د  ر     -
فىىىىىىىىىىىىىن شىىىىىىىىىىىىى م  واعىىىىىىىىىىىىىد  عىىىىىىىىىىىىىىىداد  2011( لسىىىىىىىىىىىىىر  8وعلىىىىىىىىىىىىىى الىرسىىىىىىىىىىىىىو  باىىىىىىىىىىىىى روم ات ىىىىىىىىىىىىى د  ر ىىىىىىىىىىىىى    -

 الى يار ىىى  العىى ى  وال س ب الخت ىن،
 فن ش م ترظي  الىر فس ، 2012( لسر  4وعلى الا روم الات  د  ر     -
 ترظي  ىهر  ىد ان ال س ب و،فن ش م  2014( لسر  12وعلى الا روم الات  د  ر     -
 فن ش م الشر  و التل ري ، 2015( لسر  2وعلى الا روم الات  د  ر     -
 فن ش م  رش ء اله ئ  الات  دي  لل رائب، 2016( لسر  13وعلى الىرسو  با روم ات  د  ر     -
 لراءاو ال ريبي ،ايفن ش م  2017لسر   (7 وعلى الا روم الات  د  ر    -
 ،الويراءوىوافا  ىللس  ،  عر ه ويير الى لي وبر ءً على ى -

 الآتي:المرسوم بقانون  أصدرنا
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 الباب الأول
 التعاريف

 (1) المادة
 التعاريف

 ،ياصىد ب لكلىى و والعبى راو الت ليى  الىعى رن الىو ى    ىريم  ى  ىرهى  ،الىرسىو  باى روم  فن تطب ق أ      ذا 
 :ى  ل  ياي سي ق الرص بغ ر ذلك

 .او العربي  الىت دةايى ر  : الدول 
 .ويير الى لي  : الويير
 .اله ئ  الات  دي  لل رائب : اله ئ 

 ىىىىىىىىىىريب  الايىىىىىىىىىىى  
 الى  ف 

رتى    ريب  تفري على است راد وتوريد السلع والخدى و فن  ى  ىر لى  ىىم ىرا ى  اي :
 .والتوييع وتشى  التوريد الاعتب ر  

 . ريب  الايى  الى  ف  : ال ريب 
دول ىللىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىس 

 لتع وم ا
 لىيع الدول التن تتىتع ب لع وي  الك ىل  فن ىللس التع وم لدول الخل ج العربي  وفا ً  :

 .للرظ   ا س سن لدول ىللس التع وم 
 .دول ىللس التع وم التن تطبق   روم ال ريب  وفاً  لتشريع ص در : الدول الىطبا 

ك العاىىى راو والىيىىى ع ولىيىىىع أرىىىواع الىىتلكىىى و الى ديىىى  التىىىن يى ىىىم توريىىىد  ، بىىىى  فىىىن ذلىىى : السلع
 .الط    التن ت دد   اللائ   الترف ذي  لهذا الىرسو  با روم 

 .أ  شنء يى م توريدع غ ر السلع : الخدى و
 .وصول السلع ىم الخ ر   لى أرا ن الدول ، أو تلان الخدى و ىم خ ر  الدول  : است راد

 .لو ت  توريد   فن الدول   ولا تكوم ىعف ة ىم ال ريب  اد تشى  السلع التن ت  است ر  : السلع الىعري 
 

الخدى و التن ت  است راد   والتن يعتبر ى  م توريىد   فىن الدولى ، ولا تكىوم ىعفى ة ىىم  : الخدى و الىعري 
 .ال ريب  فيى  لو تّ  توريد   فن الدول 

 .الشخص الطبيعن أو الاعتب ر   : الشخص
 .الىرسو  با روم  ل  أو ىلي  ب لتسل   لغ ي و ال ريب  بىولب  ذا   شخص ىس : الخ  ع لل ريب 

أ  شىىىخص ىلىىىي  بىىىدفع ال ىىىريب  فىىىن الدولىىى  بىولىىىب  ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم سىىىواء  ىىى م  : دافع ال ريب 
 .خ  عً  لل ريب  أو ىستهلكً  ره ئي ً 

التسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىل   
 ال ريبن

سل   لغ يى و ال ىريب  فىن  لراء ياو  بىولبه الخ  ع لل ريب  أو ىى له الا رورن ب لت :
 .اله ئ 

ر ىىىىىىىىىىىىىىىى  تسىىىىىىىىىىىىىىىىل   
  ريبن

 .: ر   خ ص تاو  اله ئ  بإصدارع لك  شخص  ت  تسل له لغ ي و ال ريب  :
 

 .الخ  ع لل ريب  ال  ص  على ر   تسل    ريبن : الىسلّ 
 .الشخص الذ   ت  توريد أو است راد السلع لص ل ه : الىستل 
 .يد أو است راد الخدى و لص ل هالشخص الذ   ت  تور  : الىتلان
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فيىىى   تعلىىق ب سىىت راد السىىلع،  ىىو الشىىخص الىىذ  يظهىىر علىىى أرىىه الىسىىتورد للسىىلع فىىن  : الىستورد
تىىى ريلا الاسىىىت راد لغ يىىى و التخلىىىيص اللىر ىىىنع ويعرىىىن فيىىىى   تعلىىىق ب سىىىت راد الخىىىدى و، 

 .ىتلان تلك الخدى و
التىىىىى لر الخ  ىىىىىع 

 لل ريب 
الىطبا  والذ  ي ىوم رشى طه الرئيسىن توييىع الىيى ع ولىيىع  الخ  ع لل ريب  فن الدول :

 .الىرسو  با روم  أرواع الط    التن ت دد   اللائ   الترف ذي  لهذا
الىعلوى و والبي ر و الى ددة لغ ي و ال ريب  التن يادىه  الخ  ع لل ريب  وفاً   : اي رار ال ريبن

  .للرىوذ  الىعد ىم اله ئ 
  اسىىتلاىه أو ىىىم الىتو ىىع اسىىتلاىه لاىى ء توريىىد السىىلع أو الخىىدى و سىىواء  ىى م  ىى  ىىى  تىى : الىا ب 

 .ىب لغ رادي  أو غ ر ذلك ىى  يصح استلاىه  عوي
أ  رشىى ي يىىى رس ب رتظىى   واسىىتىراري  واسىىتالالي  ىىىم  بىى  أ  شىىخص وفىىن أ  ى ىى م،  : ا عى ل

الخدىن أو أرشط     لرش ي الصر عن أو التل ر  أو اليراعن أو الىهرن أو ال رفن أو
 .الترا ب أو ى   تعلق ب ستعى ل الىىتلك و الى دي  أو غ ر الى دي 

التوريىىىىىىىىىد الىعفىىىىىىىىىى 
 ىم ال ريب 

توريد سلع أو خدى و لا ء ىا ب  أ ر ء ىى رسى  ا عىى ل داخى  الدولى ، لا تفىري عليىه  :
سىىىو  الىر  ال ىىىريب  ولا ترسىىىترد  ىىىريب  الىىىىدخلاو الىتعلاىىى  بىىىه  لا بىولىىىب أ  ىىى    ىىىذا

 .با روم 
التوريىىىىىد الخ  ىىىىىىع 

 لل ريب 
توريىىد سىىلع أو خىىدى و لاىى ء ىا بىى  أ رىى ء ىى رسىى  ا عىىى ل ىىىم  بىى  أ  شىىخص داخىى   :

 .الدول ، ولا يشى  التوريد الىعفى ىم ال ريب 
   ى  يعتبر بى  ب  توريد ويع ى    ره توريد خ  ع لل ريب  وفا  لل  لاو التن  رص  : التوريد الاعتب ر  

 .الىرسو  با روم   ذا عل ه 
ال ريب  التن دفعه  الشخص أو تست ق عليه عرىدى   ىت  توريىد سىلع أو خىدى و لىه أو  :  ريب  الىدخلاو

 .عردى  ياو  ب لاست راد
 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريب  

 الىخرل و
ال ريب  الىفرو   على التوريد الخ  ع لل ريب  وعلى    توريد يعتبر توريد خ  ع  :

 .لل ريب 
ال ىىىىىىىريب  الا بلىىىىىىى  

 لاستردادل
: الىبىىى لغ التىىىن تىىى  دفعهىىى  ويى ىىىم لله ئىىى  رد ىىى  لىىىدافع ال ىىىريب  برىىى ءً علىىىى أ  ىىى    ىىىذا  :

 .الىرسو  با روم 
ال ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريب  

 الىست ا 
 .الىرسو  با روم  ال ريب  التن ت تسب وتفري بىات ى  ذا :

ال ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريب  
 الىست ا  الدفع

 .ال ريب  التن  ّ  ىوعد سداد   لله ئ  :
 

 .الىدة اليىري  الى ددة التن  لب ا تس ب وسداد ال ريب  الىست ا  الدفع عره  : الفترة ال ريبي 
 .ىسترد خطن أو  لكترورن يسل  فيه  صول أ  توريد خ  ع لل ريب  وتف ص له : الف تورة ال ريبي 

ايشىىىىىىىع ر الىىىىىىىدائم 
 ال ريبن

 ىسىىىترد خطىىىن أو  لكترورىىىن يسىىىل  فيىىىه  صىىىول أ  تعىىىد   لتخفىىىيي أو  لغىىى ء توريىىىد :
 .خ  ع لل ريب  وتف ص له
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الىىوياراو والىىدوائر وا لهىىية ال  وىيىى  واله ئىى و والى سسىى و الع ىىى  الات  ديىى  والى ليىى   : الله و ال  وىي 
 .فن الدول 

اللىعيىىى و والى سسىىى و ا  ليىىى  ذاو الرفىىىع العىىى   التىىىن يصىىىدر بهىىى   ىىىرار ىىىىم ىللىىىس  : الله و الخ ري 
 .لتن لا تهدف  لى ت ا ق الربحوا بر ء على ا تراح الويير الويراء

 ىىىىىىىىىىىىىد التسىىىىىىىىىىىىىل   
 ايلياىن

 ذا ىىى  تل ويتىىه  يىىى  التوريىىداو  الىرسىىو  باىى روم  ىبلىىغ ى ىىدد فىىن اللائ ىى  الترف ذيىى  لهىىذا :
الخ  ىىىىع  لل ىىىىريب  أو  ىىىى م ىىىىىم الىتو ىىىىع أم تتلىىىى ويع، عرىىىىد    تولّىىىىب علىىىىى الىىىىىورد 

 .التسل   ال ريبن
 ىىىىىىىىىىىىىد التسىىىىىىىىىىىىىل   

 الاختي ر  
 ذا ى  تل ويته  يى  التوريداو أو  الىرسو  با روم  اللائ   الترف ذي  لهذا ىبلغ ى دد فن :

الرفاىىىى و الخ  ىىىىع  لل ىىىىريب  أو  ىىىى م ىىىىىم الىتو ىىىىع أم تتلىىىى ويع، عرىىىىد    لىىىىوي للىىىىىورد 
 .التسل   ال ريبن

الخىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىدى و 
 الىرتبط  ب لرا 

ل  ويى و خدى و را  وتغل ف وربط الش ر و وا عىداد الو ى ئق اللىر يى  وخىدى و  دارة ا :
وتعبئ  السلع وتفريغه  وتخييره  وراله  أو أي  خدى و أخرى ذاو صىل  و ياى  أو تكىوم 

 . روري  يتى   خدى و الرا 
الىاىىر الىىذ  ت سسىىو فيىىه ا عىىى ل   رورىى  فىىن دولىى  ىىى  ب سىىب  ىىرار  رشىى ئه وتتخىىذ فيىىه  : ىار الت سيس

 . يي  راراو ايدارة اله ى  أو ترى رس فيه وظ ئف ايدارة الىر 
أ  ى ىى م عىىى    بىىو غ ىىر ىاىىر الت سىىيس  ىىياول فيىىه الشىىخص أعى لىىه بشىى   ىرىىتظ  أو  : الىرش ة ال  بت 

دائ  وتتوفر فيه ىوارد بشري  وتاري    في  ب  ث تى ره ىم الايى   بتوريىد أو ا ترى ء سىلع 
 .أو خدى و ويشى  ذلك الفروع الت بع  للشخص

الىرسىو   للشخص ىار ت سيس أو ىرشى ة   بتى  وفاىً     ى    ىذافيه  ولد  ذ الى  م ال : ى  م اي  ى 
 .با روم 

الشىىىىىىىىىخص غ ىىىىىىىىىر 
 الىاي 

 .أ  شخص لا يىتلك ىار ت سيس أو ىرش ة   بت  فن الدول  وع دة لا ياي  ف ه  :
 

ا طىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىراف 
 الىرتبط 

شخصىىى م أو أك ىىىر غ ىىىر ىرفصىىىل م ىىىىم الر  يىىى  الا تصىىى دي  أو الى ليىىى  أو الترظيىيىىى ،  :
أ ىىىىد   أم يسىىىىيطر علىىىىى انخىىىىريم  ىىىىى    رورىىىىً  أو بتىلىىىىك ا سىىىىه  أو  اىىىىوق يسىىىىتطيع 
 .التصويو

التشىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريع و 
 اللىر ي 

 .التشريع و الات  دي  والى لي  الىرظى  لللى رك فن الدول  :
 

علىىى أرهىى  برىى ء علىىى ا تىىراح الىىويير أيىى  ىرطاىى   ىىت  ت د ىىد   باىىرار ىىىم ىللىىس الىىويراء  : الىرطا  الى ددة
 الىرسو  با رومع ة لغ ي و  ذاىرطا  ى دد

ىغ درة السلع أرا ن الدول ، أو تادي  الخدى و لشخص ىار ت سيسه أو ىرش ته ال  بتى   : التصد ر
 .خ ر  الدول 

أي  أداة تعطن ال قّ فن ال صول على سلع أو خىدى و لاى ء الايىى  الىىذ ورة عل هى  أو  : الاسيى 
ولا تشىى   ،فن  ىم السلع أو الخدى و ى ىول  ف ه  أو ال ق فن ال صول على خص 
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 .الاسيى  الطوابع البريدي  الص درة عم ىلىوع  بريد ايى راو
أرشىىط  تىىت  بصىىف  

 سي دي 
أرشط  تاو  به  له و   وىي  بصفته  و د   الىختص  سىواء   رىو بىا بى  أو بىدوم  :

 .ىا ب 
ا صىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىول 

 الرأسى لي 
 . ىدأصول ا عى ل الىخصص  للاستعى ل طوي  ا :

رظىىىىىىىىى   ا صىىىىىىىىىول 
 الرأسى لي 

رظ    ت  بىولبه تعد    ريب  الىدخلاو الىسىتردة بدايى  برى ءً علىى الاسىتخدا  الفعلىن  :
  .خلال فترة ى ددة

 الىرسىو  باى روم  ىب لغ ى لي  تفري على الشىخص ىىم  بى  اله ئى  لىخ لفتىه أ  ى    ىذا : الغراى و ايداري 
 عايلراءاو ال ريبي فن ش م  2017 ( لسر 7 والا روم الات  د  ر    

تا ىىىىىىىىىي  الغراىىىىىىىىىى و 
 ايداري 

 . رار ص در عم اله ئ  بش م الغراى و ايداري  الىست ا  :
 

 . ريب  تفري على سلع ى ددة : ال ريب  الارتا ئي 
الىلىوعىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  

 ال ريبي 
شخص م أو أك ر ىسللام لغ ي و ال ريب  فن اله ئ   شخص وا د خ  ع لل ىريب   :

 عالىرسو  با روم        ذا  وفا ً 
 

 الباب الثاني
 نطاق فرض الضريبة ونسبتها

 

 (2المادة )
 نطاق فرض الضريبة

 :ترفري ال ريب  على
 .   توريد خ  ع لل ريب  وتوريد اعتب ر  ياو  به الخ  ع لل ريب  ع1
 عالىرسو  با روم  است راد السلع الىعري ، ب ست ر ء ى  ت ددع اللائ   الترف ذي  لهذا ع2

 
 (3المادة )

 نسبة الضريبة
علىى أ   %5، ترفري ال ىريب  برسىب  أس سىي   ىدر    ذا الىرسو  با روم ىع ىراع ة أ     الب ب الس دس ىم 
وذلك على  يى  التوريد أو الاسىت راد الى ىددة   ذا الىرسو  با روم ( ىم 2توريد أو است راد وفاً        الى دة  

 عبا روم  ذا الىرسو  وفاً        
 

 (4) المادة
 مسؤولية الضريبة

 :تكوم الىس ولي  عم ال ريب  الىفرو   وفاً  لى  ي تن
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 ىذا الىرسىو  ( ىىم 2 ىىم الىىىىىىى دة ( 1توريىد ىرصىوص عليىه فىن البرىد   الخ  ع لل ريب  الىذ  ياىو  بى   ع1
 عبا روم 

 .الىستورد لسلع ىعري  ع2
 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 48( ىم الى دة  3  البرد الىسلّ  الذ  ي ص  على سلع وفاً  لى   و وارد فن ع3

 
 

 الباب الثالث
 التوريد

 

 الفصل الأول
 توريد السلع والخدمات

 ( 5المادة )
 توريد السلع

 :يعد توريداً للسلع ى  ي تن
 .هذا الىرسو  با روم التصرف به  وفاً  لى  ت ددع اللائ   الترف ذي  ل را  ىلكي  السلع لشخص آخر أو  ق ع1
للشىىىىىىروي التىىن ت دد ىىىىى  اللائ ىى   ا  عاىىد بىى م طىىىىىرف م  ترتىىب عليىىه راىى  السىىىىىلع فىىن و ىىىىىو لا ىىق، وفاىى ً  بىىر  ع2

 عهذا الىرسو  با روم الترف ذي  ل
 

 (6المادة )
 توريد الخدمات

 ىددع اللائ ى  يرعدّ توريداً للخدى و    توريد لا يعتبر توريداً للسلع، بى  فن ذلك    تادي  للخدىىىى و وفاىىً  لىى  ت
 عهذا الىرسو  با روم الترف ذي  ل

 
 (7المادة )

 توريد في حالات خاصة  
 :، لا يعتبر توريداً ى  ي تن ذا الىرسو  با روم ( ىم 6( و 5است ر ء ىى  ورد فن الى دت م  

، وفاىً  لىى  ت ىددع علر بيع أو  صىىدار أي   سيى   لا  ذا   م الىاىىى ب  الىستَل  لاىىى ءع يفىىىوق  يىته  الرادي  الى ع1
 اللائ   الترف ذي  لهذا الىرسو  با رومع

ارتاى ل أعىى ل أو لىيء ىسىتا  ىرهى  ىىم شىخص  لىىى خ  ىع لل ىريب  لاي ىىه ب لاسىتىرار فىن  ىذع ا عىىى ل  ع2
 التن ت  راله ع 

 (8المادة )
 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن

ىع ىل  التوريد الى لف ىم أك ر ىم ى وم لا ء سعر وا د،  شروي هذا الىرسو  با روم ت دد اللائ   الترف ذي  ل
 سواء   رو  ذع الى ور و سلع  أو خدى و أو  ل هى ع
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 (9المادة )
 التوريد بوساطة وكيل  

سىىى  الىوّ ىىىىى  ور ىىىىى ب  عرىىىه، توريىىىداً ىىىىم الىو ىىى   يرعىىىد توريىىىد السىىىىىلع والخىىىدى و بوسىىى ط  و  ىىىىى   تصىىىرف ب  ع1
 .ولص ل ه

ىىىىم الو  ىىى   ىب شىىىر ع والخىىىدى و بوسىىى ط  و  ىىى   تصىىىىىرف ب سىىى  الو  ىىىىى  علىىىى أرىىىه توريىىىىىديرعىىىد توريىىىد السىىىل ع2
 ولص ل هع

 
 (10المادة )

 توريد الجهات الحكومية
 :تعتبر الله  ال  وىي    ئى  بتوريد أ ر ء ىى رس  ا عى ل فن ال  لاو انتي  ع1

  . ذا   رو أرشطته  تت  بصف  غ ر سي دي  -أ
 .ىر فس  ىع الاط ع الخ ص  ذا   رو أرشطته  فن -ب

الله و ال  وىي  وأرشىطته  التىن تعتبىر ب رهى   بر ء على ا تراح الويير، ت دد بارار ىم ىللس الويراء ع2
 .أرشط  تت  بصف  سي دي  وال  لاو التن تعتبر ف ه  غ ر ىر فس  للاط ع الخ ص

 
 

 الفصل الثاني
 الاعتباري التوريد

 

 (11المادة )
 اريحالات التوريد الاعتب

 :تكوم ال  لاو الت لي  توريداً اعتب ري ً 
توريد لسلع أو خدى و   رو تش   ليءاً أو  لا ىم أصىول أعىى ل الخ  ىع لل ىريب  ولى  تعىد  ىذع السىلع  ع1

 .أو الخدى و ليءاً ىم تلك ا صول، على أم ي وم التوريد  د ت  بدوم ىا ب 
ريب  فن الدول   لى أعى له فن   دى الىدول ارتا ل لسلع   رو تش   ليءاً ىم أصول أعى ل الخ  ع لل  ع2

الىطبا ، أو ىم أعى ل الخ  ع لل ريب  فن   دى الىدول الىطباى   لىى أعى لىه فىن الدولى ،  لا فىن ال  لى  
 :التن ي وم ف ه  ارتا ل السلع

 .يعتبر ب ره ت  بش   ى  و وفاً  للتشريع و اللىر ي  -أ
 .لسلعخ  ع لل ريب  لهذع ا آخر  ت   ليء ىم توريد -ب

توريد لسىلع أو خىدى و يسىىح ب سىترداد  ىريب  الىىدخلاو  لا أرهى  اسىتخدىو  ليىً  أو ليئيىً  لغ ىر أغىراي  ع3
 .ا عى ل، ويعد التوريد اعتب ريً  فن  دود الاستخدا  لغ ر أغراي ا عى ل

 السلع والخدى و التن يىتلكه  الخ  ع لل ريب  بت ريلا  لغ ء تسل له ال ريبنع ع4
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 (12المادة )
 لاستثناء من التوريد الاعتباريا

 :لا ي وم التوريد توريداً اعتب ريً  فن أ  ىم ال  لاو انتي 
 .سترداد ىبلغ  ريب  الىدخلاو عم السلع أو الخدى و ذاو الصل ا  ذا ل   ت  ع1
 . ذا   م التوريد ىعفى ىم ال ريب  ع2
 .ى و وفاىىىً  لرظىى   ا صول الرأسى لي تعد    ىىىريب  الىدخىىىلاو الىستىىىردة على السلع والخدىىى  ذا ت  ع3
 رىن عشىر شىهراً الىبلىغ الىذ  ت ىددع اللائ ى  ا( 12 ذا ل  تل وي  يى  توريد السلع لكى  ىسىتل  خىلال فتىرة   ع4

 .و  م التوريد بهدف استعى له   عّ ر و أو  داي  تل ري  ،هذا الىرسو  با روم الترف ذي  ل
( 12  على لىيع التوريداو الاعتب ري  لك  شخص خلال فترة   ذا   م  لى لن  ريب  الىخرل و الوالب ع5

 عهذا الىرسو  با روم الىبلغ الذ  ت ددع اللائ   الترف ذي  لىم   رن عشر شهراً أ   
 

 الباب الرابع
 التسجيل الضريبي وإلغاؤه

 

 ( 13المادة )
 التسجيل الضريبي الإلزامي

الدول الىطبا  الاي   ب لتسىل   ال ىريبن  ذا لى   ىت  على    شخص لديه ى  م    ى  فن الدول  أو   دى  ع1
 :تسل له س باً  فن   ل

 عشىىىر شىىىهراً   رىىىنالا( 12( خىىىلال فتىىىرة  19تلىىى ويو  يىىىى  التوريىىىداو الىرصىىىوص عل هىىى  فىىىن الىىىى دة   -أ
 .التسل   ايلياىن الس با ،  د

 ( ال لا ى م  وىى ً 30رة  ( خىىىلال فتى19تو ع أم تل وي  يى  التوريىىىىداو الىرصىوص عل هى  فىن الىى دة   -ب
 .التسل   ايلياىن الاىى دى ،  د

على    شخص ليس لديه ى ى م    ىى  فىن الدولى  أو   ىدى الىدول الىطباى  الايى   ب لتسىل   ال ىريبن  ذا  ع2
ولى  ي ىم شىخص آخىر ىليىىً  بسىداد ال ىريب   ن  ى ل  ى   بتوريىداو سىلع أو خىدى ول   ت  تسل له س باً  ف
 .وريداو فن الدول الىست ا  عم  ذع الت

الىىىدد اليىريىى  التىىن  لىىب ف هىى  علىىى الشىىخص تبليىىغ اله ئىى   هىىذا الىرسىىو  باىى روم ت ىىدد اللائ ىى  الترف ذيىى  ل ع3
 بولوب التسل   ال ريبن وت ريلا سري م التسل   ال ريبنع

 (14المادة )
 المجموعة الضريبية

ن  ىلىوعىى   ىىريبي   ذا تىى   لىىوي لشخصىى م أو أك ىىر يى رسىىوم ا عىىى ل التاىىد  بطلىىب التسىىل   ال ىىريب ع1
 :استيف ء الشروي انتي 

 .أم ي وم    شخص ىره   لديه ىار ت سيس أو ىرش ة   بت  فن الدول   -أ
 .أم ي وم ا شخ ص الىعر وم أطرافً  ىرتبط  -ب
 .أم يسيطر شخص أو أك ر يى رس ا عى ل فن  ط ر شراك  على الب   م -ج
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م ال  لاو التن  لوي ف ه  لله ئ  رفي طلب تسل   الىلىوع  ت دد اللائ   الترف ذي  لهذا الىرسو  با رو  ع2
  .ال ريبي 

لا ي ىىق    شىىخص يىىى رس ا عىىى ل أم ي ىىوم لديىىه أك ىىر ىىىم ر ىى  تسىىل    ىىريبن وا ىىد، ىىى ل  تاىىرر   ع3
 .اللائ   الترف ذي  خلاف ذلك

ىىم  ىذع الىى دة، ( 1للبرىد   فن   ل ل  تا  ا طراف الىرتبط  ب لتسل   ال ىريبن  ىلىوعى   ىريبي  وفاى ً  ع4
، وتسىل له   ىلىوعى  وترظيىيى ً    وى ليى ً  لوي لله ئ  تا ي  ارتب طه  بر ءً على ىى رسته  للأعى ل ا تصى ديً 

هىىىذا الىرسىىىو   ىىىريبي   ذا ت ااىىىو ىىىىم الارتبىىى ي وفاىىىً  لل ىىىوابط والشىىىروي التىىىن ت ىىىدد   اللائ ىىى  الترف ذيىىى  ل
 .با روم 

 ءً علىى البرىود الىىذ ورة فىن  ىذع الىى دة، وفاىً  للشىروي الى ىددة لله ئ   لغ ء تسل   الىلىوع  ال ىريبي  برى ع5
 .هذا الىرسو  با روم فن اللائ   الترف ذي  ل

لله ئىىى  تعىىىد   ىىىىم تىىى  تسىىىل له   ىلىوعىىى   ىىىريبي  بييىىى دة بعىىىي ا شىىىخ ص أو  يالىىىته  برىىى ءً علىىىى طلىىىب  ع6
 الخ  ع لل ريب  أو وفاً  لل  لاو الىذ ورة فن اللائ   الترف ذي ع

 
 

 ( 15ادة )الم
 الاستثناء من التسجيل  

 لوي لله ئ  است ر ء الخ  ع لل ريب  ىم التسل   ال ريبن ايلياىن برى ءً علىى طلبىه  ذا   رىو توريداتىه  ع1
 .خ  ع  لرسب  الصفر فاط

( ىىىم  ىىذع الىىى دة  خطىى ر اله ئىى  ب يىى  تغ  ىىراو 1 لىب علىىى  ىى  ىىىم اسىىت رن تسىىل له ال ىىريبن وفاىىً  للبرىىد   ع2
وذلىىىك وفاىىى  للىهىىى    ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم  لىىىه ب  ىىىث ي ىىىوم خ  ىىىعً  لل ىىىريب  وفاىىىً     ىىى   تطىىىرأ علىىىى أعى

 .هذا الىرسو  با روم وايلراءاو التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل
لله ئ  ال ق ب ستيف ء ال ريب  الىست ا  والغراىى و ايداريى  عىم الفتىرة التىن تى  اسىت ر ء الخ  ىع لل ىريب   ع3

 ق بذلك الاست ر ءعف ه  ول  ي م له ال 
 
 (16المادة )

 التسجيل الضريبي للجهات الحكومية
 ىىذا ىىىم ( 10( ىىىم الىىى دة  2علىىى اللهىى و ال  وىيىى  التىىن ي ىىدد    ىىرار ىللىىس الىىويراء الىىىذ ور فىىن البرىىد  

 الاي   ب لتسل   ال ريبن، ولا  لوي  لغى ء تسىل    ىذع اللهى و  لا باىرار ىىم ىللىس الىويراء، الىرسو  با روم 
 عر ء على ا تراح الوييرب

 (17المادة )
 التسجيل الاختياري

   شىىخص غ ىر ىلىىي  ب لتسىل   ال ىىريبن وفاىىً     ى    ىىذا البى ب أم  تاىىد  بطلىب التسل ىىىى  ال ىىريبن  ي ىق
 :اختي ريً  فن ال  لاو انتي 
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لىرسىىىو   ىىىذا اىىىىم  (19 ذا أ بىىىو فىىىن ره يىىى  أ  شىىىهر أم  يىىىى  التوريىىىداو الىرصىىىوص عل هىىى  فىىىن الىىىى دة   ع1
السى با  تلى ويو  ( الا رىن عشىرة شىهراً 12أو الرفا و الخ  ىع  لل ىريب  التىن  ى   بهى  خىلال فتىرة   با روم 

  ع د التسل   الاختي ر  
  ىذا الىرسىو  باى روم ىىم  (19فن أ  و و  تو ع أم تل وي  يى  التوريداو الىرصوص عل ه  فن الىى دة   ع2

الا دىىىىى   ىىىىد التسىىىىل    ( ال لا ىىىى م  وىىىىى ً 30خىىىىلال فتىىىىرة  أو الرفاىىىى و الخ  ىىىىع  لل ىىىىريب  التىىىىن  ىىىى   بهىىىى  
 الاختي ر ع

 
 (18المادة )

 التسجيل الضريبي لغير المقيم
أخذ  يى  است راد السلع والخدى و  لى الدولى  لغىري ت د ىد ىى   ذا  ى م ي ىق لىه  للشخص غ ر الىاي  لا ي ق

       لخدى و ياع على ع تق الىستورد وفا ً التسل   ال ريبن فن   ل   م ا تس ب ال ريب  لهذع السلع وا
 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 48( ىم الى دة  1  البرد
 

 (19المادة )
 احتساب حد التسجيل الضريبي

لت د ىىىىىىد ىىىىىىى   ذا  ىىىىىى   الشىىىىىىخص بتلىىىىىى وي  ىىىىىىد التسىىىىىىل   ايلياىىىىىىىن و ىىىىىىد التسىىىىىىل   الاختيىىىىىى ر   ىىىىىىت  ا تسىىىىىى ب 
 : لى لن ى  ي تن

 .لل ريب   يى  السلع والخدى و الخ  ع  ع1
 يى  السلىىىع الىعري  والخدىىى و الىعري  التن تى  اسىتلاىه  ىىم  بى  الشىخص فىن  ى ل لى   ىت  ا تسى به  فىن  ع2

 .( ىم  ذع الى دة1 البرد 
 أو ليئيى ً   يى    ى  أو الليء الىعرن ىم التوريداو الخ  ع  لل ىريب  الع ئىدة  ليىه  ذا تى  الاسىت واذ  ليى ً  ع3

  .على أعى ل شخص     به 
لل ىىىى لاو التىىن ت ىىىىىدد   اللائ ىى    يىىى  التوريىىداو الخ  ىىع  لل ىىريب  التىىن   ىىىو بهىى  أطىىراف ىرتبطىى  وفاىىىىى ً  ع4

 عهذا الىرسو  با روم الترف ذي  ل
 (20المادة )

 الأصول الرأسمالية
وي  ىد عتب ر توريد ا صول الرأسى لي  الع ئدة للشخص أ ر ء ىى رس  ا عى ل ل سى ب ىى   ذا تلى ب لالا   خذ 

 التسل   ايلياىن أو  د التسل   الاختي ر ع
 
 (21المادة )

 حالات إلغاء التسجيل الضريبي
 :على الىسل  أم  تاد  بطلب لله ئ  يلغ ء تسل له ال ريبن فن أ  ىم ال  لاو انتي 

 . ذا تو ف عم الاي   بتوريداو خ  ع  لل ريب  ع1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

الىتت لي  أ     رن عشر شهراً ( اي12تن     به  خلال فترة   ذا   رو  يى  التوريداو الخ  ع  لل ريب  ال ع2
( ىىىم 17( ىىىم الىىى دة  2التسىىل   الاختيىى ر ، ولا تتىىوفر فيىىه ال  لىى  الىرصىىوص عل هىى  فىىن البرىىد   ىىىم  ىىد

 ع ذا الىرسو  با روم 
 
 (22المادة )

 طلب إلغاء التسجيل الضريبي
ن  ى ل   رىو  يىى  التوريىداو الخ  ىع  لل ىريب  التىن للىسل  التاد  بطلب لله ئ  يلغ ء تسل له ال ىريبن فى

 التسل   ايلياىنع الس با  أ   ىم  د ( الا رن عشر شهراً 12    به  خلال فترة  
 

 (23المادة )
 إلغاء التسجيل الضريبي الاختياري

ىىىم  اً (   رىىن عشىىر شىىهر 12( التاىىد  بطلىىب  لغىى ء تسىىل له ال ىىريبن خىىلال  17للىسىىل  وفاىىً  للىىى دة   لا ي ىىق
 .ت ريلا تسل له ال ريبن

 (24المادة )
 إجراءات وضوابط وشروط التسجيل الضريبي وإلغاؤه

لغ ئىىه ورفىىىي  هىىذا الىرسىىو  باىى روم ت ىىدد اللائ ىى  الترف ذيىى  ل  لىىىراءاو و ىىوابط وشىىروي التسىىل   ال ىىريبن وا 
لغ ئه الىرصوص عل ه  فن  ذا الب بع  طلب و التسل   ال ريبن وا 

 
 الباب الخامس

 واعد المتعلقة بالتوريداتالق
 الفصل الأول

 تاريخ التوريد
 

 (25المادة )
 تاريخ التوريد

 : ت  ا تس ب ال ريب  بت ريلا توريد السلع أو الخدى و وي وم الت ريلا ا سبق    ىم التواريلا انتي 
 .ت ريلا را  السلع  ذا   رو السلع ترا  ت و  شراف الىورد ع1
 . ذا ل  ي م راله  ت و  شراف الىورد ت ريلا و ع السلع بتصرف الىستل ، ع2
 .ت ريلا  تى   تلىيع السلع أو تر  به ، فن   ل ت  توريد السلع ىع التلىيع والتر  ب ع3
 .ت ريلا است راد السلع وفاً  للتشريع و اللىر ي  ع4
 ( ا رى عشر شهراً بعد ت ريلا را  السلع أو و عه 12ت ريلا  بول الىستل  للتوريد أو فن ىوعد لا  ل وي   ع5

 .ت و تصرف الىستل ،  ذا   م التوريد على أس س الا بلي  للإرل ع
  عت ريلا الارته ء ىم تادي  الخدى و ع6
 .ستلا  الىبلغ الىدفوع أو ت ريلا  صدار الف تورة ال ريبي ات ريلا  ع7
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 (26المادة )
 تاريخ التوريد في حالات خاصة

أو فىىوات ر ىتت بعىى   ىىد تىى  فىىن التىى ريلا  ي ىىوم تىى ريلا توريىىد السىىلع والخىىدى و    عاىىد  ت ىىىم دفعىى و دوريىى  ع1
 :ا سبق    ىم التواريلا الىب ر  ت ليً  على ألّا  ل وي سر  ىم ت ريلا تادي   ذع السلع والخدى و

 .ت ريلا  صدار أ  ف تورة  ريبي  -أ
 .ت ريلا است ا ق دفع الىبلغ الى دد فن الف تورة ال ريبي  -ب
 .ستلا  الىبلغ الىدفوعات ريلا  -ج

التىىىىىوريد فىىن ال ىىىىىى لاو التىىن  ىىت  ف هىى  الىىدفع عبىىر ألهىىية البيىىع  ىىو تىى ريلا ت ص ىىىىىى  الىىى ل ىىىم  ي ىىوم تىىىى ريلا ع2
 .ا لهية

ي ىىوم تىى ريلا التوريىىد الاعتبىى ر  للسىىلع أو للخىىدى و  ىىو تىى ريلا توريىىد   أو التصىىرّف بهىى  أو تغ  ىىر أغىىراي  ع3
 .ستعى له  أو ت ريلا  لغ ء التسل   ال ريبن،  سب ىات ى ال  لا

 ت ريلا توريد الاس ئ   و ت ريلا  صدار   أو توريد   بعد ذلكع  ي وم  ع4
 
 

 الفصل الثاني
 مكان التوريد

 (27المادة )
 مكان توريد السلع

ي ىىوم ى ىى م توريىىد السىىلع  ىىد تىى  فىىن الدولىى   ذا  ىى م التوريىىد فىىن الدولىى  ولا  ت ىىىم تصىىد ر   ىىىم الدولىى  أو  ع1
 .است راد    ل ه 

  :ست راد    ل ه  على أرهاب  أو الىلىع  فن   ل تصد ر   ىم الدول  أو ي وم ى  م توريد السلع الىر ّ  ع2
 .ت  فن الدول ،  ذا ت  تر  ب السلع أو تلىيعه  ف ه  -أ

 .تر  به  أو تلىيعه  خ رله   ،  ذا ت ت  خ ر  الدول -ب
 : وم ى  م توريد السلع الذ   ت ىم التصد ر أو الاست راد  ى  ي تني ع3

 :انتي  داخ  الدول  فن ال  لاو -أ
 . ذا   م التوريد  ت ىم التصد ر  لى ى  م خ ر  الدول الىطبا  (1 
 ذا لىى  ي ىىم ىسىىتل  السىىلع فىىن   ىىدى الىىدول الىطباىى  ىسىىللًا لل ىىريب  فىىن الدولىى  التىىن تىى  التصىىد ر  (2 

لىىى لن الصىى دراو ىىىم ذاو الىىىورد  لىىى  ىىذع الدولىى  لا  لىى وي  ىىد التسىىل   ايلياىىىن لىىدى   ل هىى ، وا 
 . ذع الدول 

لى لن الص دراو ىم ىىورد فىن   ىدى  ذا  (3  ل   توفر لىستل  السلع فن الدول  ر   تسل    ريبن، وا 
 .الدول الىطبا   لى الدول   ل وي  د التسل   ايلياىن

 :خ ر  الدول  فن ال  لاو انتي  -ب
 . لى عى   ىسل  لغ ي و ال ريب  فن   دى الدول الىطبا   ذا   م التوريد  ت ىم تصد راً  (1 
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 م ىستل  السلع ىسللًا لغ ي و ال ريب  فن   دى الدول الىطبا  التىن تى  التصىد ر  ل هى ،  ذا ل  ي (2 
لى لن الص دراو ىم ذاو الىورد  لى  ذع الدول   ل وي  د التسل   ايلياىن لدى  ذع الدول   .وا 

 ذا لىى   تىىوفر لىسىىتل  السىىلع ر ىى  تسىىل    ىىريبن و ىى   ب سىىت راد سىىلع ىىىم ىىىورد ىسىىل  لل ىىريب  فىىن  (3 
لىى لن  يىى  السىلع الىسىتوردة  لىى الدولى  ىىم ذاو    دى الدول الىطبا  التن  ت  الاست راد ىره ، وا 

 .الىورد  لى الدول  لا  ل وي  د التسل   ايلياىن
لى خى ر  الدولى  وأرىه تى   عى دة اسىت راد    ل هى ،  ذا تى  توريىد السىلع فىن  لا تع ى  السلع على أره  صدّرو  ع4

التوريىىد  خىىرا  السىىلع ىىىم الدولىى  وا عىى دة دخولهىى   ل هىى ، وفاىىً  لل ىى لاو التىىن ت ىىدد   الدولىى  وتطلبىىو عىليىى  
 عهذا الىرسو  با روم اللائ   الترف ذي  ل

 
 (28المادة )

 مكان التوريد للمياه والطاقة
 ىىم خىلال رظى   توييىع هىذا الىرسىو  باى روم يعد توريد الىي ع وأرىواع الط  ى  التىن ت ىدد   اللائ ى  الترف ذيى  ل ع1

فن ى  م    ىى  التى لر الخ  ىع لل ىريب ، فىن  ى ل  ى م التوييىع ىىم خ  ىع لل ىريب  ى ى م    ىتىه  وا ع ً 
 .فن الدول   لى ت لر خ  ع لل ريب  ى  م    ىته فن الدول الىطبا 

ىىم خىلال رظى   توييىع  هىذا الىرسىو  باى روم يعد توريد الىي ع وأرىواع الط  ى  التىن ت ىدد   اللائ ى  الترف ذيى  ل ع2
فىىىن ى ىىى م اسىىىتهلاك فعلىىىن فىىن  ىىى ل  ىىى م التوييىىىع ىىىىم خ  ىىع لل ىىىريب   لىىىى شىىىخص غ ىىىر خ  ىىىع   عىى ً وا

 لل ريب ع
 

 (29المادة )
 مكان توريد الخدمات

 ي وم ى  م توريد الخدى و  و ى  م    ى  الىوردع
 

 (30المادة )
 مكان التوريد في حالات خاصة

، ي ىىوم ى ىى م التوريىىد فىىن  ىى لاو خ صىى   ىىى   روم  ىىذا الىرسىىو  باىى( ىىىم 29اسىىت ر ءً ىىىى  رصىىو عليىىه الىىى دة  
 :ي تن

 ذا  ىى م الىتلاىىن لديىىه ى ىى م    ىىى  فىىن   ىىدى الىىدول الىطباىى  وىسىىل  لغ يىى و ال ىىريب  ف هىى ، ي ىىوم ى ىى م  ع1
 .   ى  الىتلان

 ذا   م الىتلان شخص يىى رس ا عىى ل ولديىه ى ى م    ىى  فىن الدولى  والىىورد لىيس لديىه ى ى م    ىى  فىن  ع2
 .وم الى  م فن الدول الدول ، ي 

 ذا   م توريد الخدى و التن تاد  علىى السىلع،  خىدى و التر  ىب الىتعلاى  ب لسىلع الىىوردة ىىم  بى  الغ ىر،  ع3
 .ي وم الى  م الذ  ت  فيه أداء تلك الخدى و
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 ذا  ىى م التوريىىد تىى ل ر وسىى ئ  الراىى  لىسىىت لر غ ىىر خ  ىىع لل ىىريب  فىىن الدولىى  ولىىيس لديىىه ر ىى  تسىىل    ع4
 .  دى الدول الىطبا ، ي وم الى  م الذ  و عو فيه وس ئ  الرا  بتصرف الىست لر  ريبن فن

الترف ىذ  الىشىروب و، ي ىوم الى ى م الىذ   ىت  ذا   م توريد خدى و ىط ع  وفر دق وتعهداو تادي  الطعى   و  ع5
 .الفعلن لهذع الخدى و

 و ىشىى به ، ي ىىوم الى ىى م   خىىدى ذا  ىى م توريىىد أيىى  خىىدى و  ا فيىى  أو فريىى  أو ري  ىىي  أو تعليىيىى  أو أيىى ع6
 .فيه أداء  ذع الخدى و الذ   ت 

، ي ىوم الى ى م هىذا الىرسىو  باى روم  ذا   م توريىد خىدى و تتعلىق بعاى ر وفاىً  لىى  ت ىددع اللائ ى  الترف ذيى  ل ع7
 .الذ  ياع فيه العا ر

هىىذا الىرسىىو  رف ذيىى  ل ذا  ىى م توريىىد خىىدى و الراىى ، ي ىىوم الى ىى م الىىذ   بىىدأ فيىىه الراىى ، وت ىىدد اللائ ىى  الت ع8
 ى  م توريد خدى و الرا   ذا ت ىرو الر ل  أك ر ىم راط  تو فع با روم 

 
 (31المادة )

 مكان توريد خدمات الاتصالات والخدمات الإلكترونية
هىذا الىرسىو  تصى لاو والخىدى و ايلكتروريى  الى ىددة فىن اللائ ى  الترف ذيى  لي وم ى ى م توريىد خىدى و الا ع1

 :ن ى  ي ت با روم 
 .داخ  الدول ،  ذا ت  الارتف ع به  واستخداىه  ف ه  وذلك فن  دود  ذا الارتف ع والاستخدا  -أ

 .خ ر  الدول ،  ذا ت  الارتف ع به  واستخداىه  خ ر  الدول  وذلك فن  دود  ذا الارتف ع والاستخدا  -ب
ث تىى  اسىىتعى ل الخدىىى  ي ىىوم الارتفىى ع والاسىىتخدا  الفعلىىن لخىىدى و الاتصىى لاو والخىىدى و الالكتروريىى    ىى ع2

 .فعليً  بغي الرظر عم ى  م العاد أو الدفع
 

 الفصل الثالث
 مكان الإقامة

 (32المادة )
 مقر التأسيس

 :ي وم ى  م    ى  الىورد أو الىتلان   نتن
الدول  التن ي وم ىار ت سيس الشخص ف ه  أو لديه ىرش ة   بت  ف ه  على ألّا ي ىوم لديىه ىاىر ت سىيس أو  ع1

  ع  بت  فن أي  دول  أخرى  ىرش ة
ب لتوريىىد  ذا  ىى م  رشىى ة   بتىى  ف هىى  وا ك ىىر ارتب طىى ً الدولىى  التىىن ي ىىوم ىاىىر ت سىىيس الشىىخص ف هىى  أو لديىىه ى ع2

 .ىار الت سيس فن أك ر ىم دول  أو لديه ىرشآو   بت  فن أك ر ىم دول 
 و ىرش ة   بت  فن أي  دول عالدول  التن ف ه  ىار    ى  الشخص الىعت د  ذا ل  ي م لديه ىار ت سيس أ ع3
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 (33المادة )
 الوكيل

 :ي وم ى  م    ى  الو     و ى  م    ى  الىو   وذلك فن ال  لت م انت ت م
 .أم ي وم الو    ىى رسً  ب رتظ   ل ق التف وي وعاد الاتف   و لص لح الىو   ع1
 .ح الىو   ب رتظ   ذا   م الو    ي تفظ بىخيوم ىم السلع للوف ء ب تف   و لتوريد   لص ل ع2
 

 الفصل الرابع
 قيمة التوريد

 (34المادة )
 قيمة التوريد

  :تكوم  يى  التوريد عرد توريد السلع أو الخدى و لا ء ىا ب ،  ى  ي تن
 . ذا   م   ىىىى  الىا ب  راداً فتكوم  يى  التوريد  ن الىاىىىى ب  ىخصوىً  ىره  ال ريب  ع1
فت سىىب  يىىى  التوريىىد علىىى أرهىى   لىىى لن اللىىيء الراىىد   ىرىىه غ ىىر راىىدي ً  ذا  ىى م   ىىى  الىا بىى  أو أ  لىىيء  ع2

 .وي  ف  ليه سعر السوق ب لرسب  للليء غ ر الراد  ىم الىا ب ، و لا تشى   يى  ال ريب 
 للبرىىد ذا   رىىو الخىىدى و الىسىىتلى  ىىىم  بىى  الخ  ىىع لل ىىريب  الىىذ   تولىىب عليىىه ا تسىى ب ال ىىريب  وفاىىً   ع3

، تكىىوم  يىىى  التوريىىد ىسىى وي  لسىىعر سىىوق الىا بىى  بىىدوم  ىىذا الىرسىىو  باىى روم م ىىى (48( ىىىم الىىى دة  1 
    ع   ف  ال ريب  الوالب فر ىىىه  على ذلك التوريد

 ذا   م الىا ب  ىتعلاً  ب ىور أخرى غ ر توريد السىلع أو الخىدى و، تعتبىر  يىى  التوريىد ىسى وي  لللىيء ىىم  ع4
 .هذا الىرسو  با روم ى  ت ددع اللائ   الترف ذي  لالىا ب  الذ   تعلق بهذا التوريد وفاً  ل

  واعد ت د د سعر السوقع هذا الىرسو  با روم وت دد اللائ   الترف ذي  ل
 

 (35المادة )
 قيمة الاستيراد

  : يى  است راد السلع، تتكوم ىم
لىىى أيىى    ىى ف  الايىىى  للأغىىراي اللىر يىى  وفاىىً  للتشىىريع و اللىر يىى  ىت ىىىرً   يىىى  التىى ى م والشىى م ب ي ع1

رسىىىو  لىر يىىى  وأيىىى   ىىىرائب ارتا ئيىىى  تىىىدفع علىىىى اسىىىت راد السىىىلع، ولا تىىىدخ  ال ىىىريب  فىىىن ا تسىىى ب  يىىىى  
 .التوريد

( ىىىىم  ىىىذع الىىىى دة، ف ىىىت  ت د ىىىد   وفاىىىً  لاواعىىىد التخىىىى م 1 ذا تعىىىذر ت د ىىىد  يىىىى  التوريىىىد وفاىىىً  ل  ىىى  البرىىىد   ع2
 ىر ي ع الت ى م( البد ل  الىرصوص عل ه  فن التشريع و الل

 (36المادة )
 قيمة التوريد للأطراف المرتبطة

، تعتبىىر  يىىى  توريىىد أو اسىىت راد السىىلع أو  ىىذا الىرسىىو  باىى روم ( ىىىم 35( و 34اسىىت ر ءً ىىىم أ  ىى   الىىى دت م  
 :الخدى و ب م ا طراف الىرتبط  ىس وي  لسعر السوق  ذا ت اق لىيع ى  ي تن
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  .  رو  يى  التوريد تا  عم سعر السوق  ع1
الىسىتل  أو الىتلاىن أم يسىترد   ىىى  ال ىريب  التىن   رىىو   ىىق  ى م التوريىد خ  ىعً  لل ىىريب  ولى  ي ىم ىىم ع2

 ستفري على  ذا التوريد   ريب  ىدخلاوع
 

 (37المادة )
 قيمة التوريد الاعتباري

يىىىد ، تكىىىوم  يىىىى  التوريىىىد فىىىن  ىىى ل التور  ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم ( ىىىىم 35( و 34اسىىىت ر ءً ىىىىم أ  ىىى   الىىىى دت م  
الاعتب ر  عرد شراء الخ  ع لل ريب  لسلع أو خدى و للايى   بتوريىداو خ  ىع  لل ىريب  ولكىم لا يسىتخدىه  
لهىىذا الغىىري، ىسىى وي  للتكلفىى  ايلى ليىى  الىدفوعىى  ىىىم  بىى  الخ  ىىع لل ىىريب  للايىى   بهىىذا التوريىىد الاعتبىى ر  

 والذ  يستخد   ذع السلع أو الخدى وع
 

 (38المادة )
 ة الضريبةالأسعار شامل

هىىذا الىرسىىو  تشىىى  ا سىىع ر الىعلرىى  ال ىىريب  فىىن  ىى ل التوريىىد الخ  ىىع لل ىىريب  وت ىىدد اللائ ىى  الترف ذيىى  ل
 .ال  لاو التن ي وم ف ه  ا سع ر غ ر ش ىل  لل ريب  با روم 

 
 (39المادة )

 قيمة التوريد عند وجود خصم أو إعانات
وريىىىد أو تاىىىدي  أيىى   ع رىىى و ىىىىم الدولىى  للىىىىورد لاىىى ء توريىىىد، و بعىىىد تىى ريلا التأعرىىد  لىىىراء أ  خصىىى  لتوريىىد  بىىى  

   .تخفّي  يى   ذا التوريد بى  يس و   يى   ذا الخص  أو  ذع ايع ر و
 شروي و وابط ا تس ب ال ريب  عرد الخص ع هذا الىرسو  با روم وت دد اللائ   الترف ذي  ل

 

 (40المادة )
 قيمة توريد القسائم

سىىيى   ىىن  يىىى  الفىىرق بىى م الىا بىى  الىىذ  تلاّىى ع ىىىورد الاسيىىىىىىى  والايىىىىىى  الراديىى  الىعلرىى  تكىىوم  يىىى  توريىىد أيىى   
 للاسيى ع  

 

 (41المادة )
 قيمة توريد الطوابع البريدية

تكوم  يى  توريد الطوابع البريدي  التن تى م الىستخد  ىم استعى ل الخدى و البريدي  داخ  الدول   ن الىبلىغ 
 لط بع البريد عالىب م على ا
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 (42المادة )
 نقل السلع المؤقت

لىىى داخىى  ىرطاىى  ى ىىددة أو  لىىى خىى ر  الدولىى  ىىىم ألىى   كىىى ل  سىىواق الى ليىى  ى  تىىً   ذا تىى  راىى  السىىلع ىىىم ا 
ست راد    لى داخى  الدولى ، تكىوم  يىى  التوريىد عرىد  عى دة اسىت راد    ىن اتصريعه  أو  صلا ه  بغري  ع دة 

 ت  ت د ته ع  يى  الخدى و التن
 

 الفصل الخامس
 هامش الربح

 

 (43المادة )
 فرض الضريبة على أساس هامش الربح

 تسىى ب وفىري ال ىىريب  علىى أسى س  ىى ىل الىربح الى اىىق اىسىل  فىىن أيى  فتىىرة  ىريبي  ى ىددة، لل ي ىق ع1
ولىيس علىى أسى س  هىذا الىرسىو  باى روم على التوريداو الخ  ع  لل ريب  التن ت دد   اللائ   الترف ذيى  ل

 . يى   ذع التوريداو، وعليه  خط ر اله ئ  بذلك
 الشروي الوالب ت اياه  لتطب ق أ      ذع الى دةع هذا الىرسو  با روم د اللائ   الترف ذي  لدت  ع2

 
 الباب السادس

 نسبة الصفر والإعفاءات
 الفصل الأول
 نسبة الصفر

 (44المادة )
 سبة الصفرالتوريد والاستيراد الخاضع لن

ي ىىوم توريىىىد واسىىىت راد السىىىلع والخىىىدى و الى ىىددة فىىىن  ىىىذا الفصىىى  ىىىىم  بىى  الخ  ىىىع لل ىىىريب  توريىىىداً خ  ىىىعً  
 لل ريب  برسب  الصفرع

 
 (45المادة )

 السلع والخدمات التي يخضع توريدها لنسبة الصفر
 :ترطبق رسب  الصفر على توريد السلع والخدى و انتي 

هىىىذا لىب شىىىر  لىىىى خىىى ر  الىىىدول الىطباىىى  وفاىىىً  لىىىى  ت ىىىددع اللائ ىىى  الترف ذيىىى  لالتصىىىد ر الىب شىىىر أو غ ىىىر ا ع1
 .الىرسو  با روم 

خدى و را  الر ى ب والسىلع الدوليى  الىذ   بىدأ فىن الدولى  أو  رتهىن ف هى  أو يىىر عبىر أرا ى ه ، بىى  فىن  ع2
 .ذلك الخدى و الىرتبط  بهذا الرا 

( ىىم ىع  ىدة وارسىو 1 ىذا الراى  ودوليىً و وفاى  للىى دة  عتربىر ا للىو  للر ى ب داخى  الدولى  فىن  ى ل الرا  ا ع3
 .1929الدولي  لتو  د بعي  واعد الرا  اللو  لع   
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توريىىىد وسىىى ئط الراىىى  اللويىىىى  والب ريىىى  والبريىىى  الىسىىىىتخدى  لراىىى  الر ىىى ب والسىىىىلع وذلىىىك وفاىىىً  للتصىىىىر ف  ع4
 .هذا الىرسو  با روم والشروي التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل

( ىىم  ىذع الىى دة والىخصصى  4خدى و والسلع الىرتبط  بتوريد وس ئط الرا  الىذ ورة فن البرد  توريد ال ع5
 .صي رته  أو ت ويله  لتشغ له  أو تصلي ه  أو

 .توريد ط ئراو وسفم ايرا ذ والىس عدة لواً وب راً  ع6
للويى  والب ريى  توريد السلع والخدى و الىرتبط  بخدى و را  السلع أو الر  ب علىى ىىتم وسى ئط الراى  ا ع7

علىىىى ىترهىىى ، أو ىىىى   للاسىىىتهلاك( ىىىىم  ىىىذع الىىىى دة والىخصصىىى  3( و 2والبريىىى  وفاىىىً     ىىى   البرىىىد م  
 .يستهلك ب ي  واسط  را ، أو أ  تر  ب أو  دخ ل عل ه ، أو أ  استخدا  آخر خلال عىلي  الرا 

هىذا الىرسىو  د اللائ   الترف ذي  لت دست ى ري  أو است راد   لغ ي و الاست ى ر، و الاتوريد للىع دم ال ى ر   ع8
 .الىع دم ال ى ر  وىع   ر اعتب ر   است ى ري  با روم 

( سىرواو ىىم تى ريلا ارتهى ء بر   ى  ىىم خىلال بيعهى  أو 3التوريد ا ول للىب رن السى ري  الىذ   ىت  خىلال   ع9
 .ا الىرسو  با روم هذ  لىىىى ر     ىلً  أو ىليأة وفاً  لل وابط التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل

التوريد ا ول للىبى رن الىصىىىىىىى  خصيصىً  لاستخىىىىداىه  ىىم  بى  اللهى و الخ ىىىىري  ىىم خىىىىلال بيعهى  أو  ع10
 .هذا الىرسو  با روم   ل ر   وفاً  لل وابط التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل

مٍ سىى ري ، ىىىم خىىلال بيعهىى  أو التوريىىد ا ول للىبىى رن التىىن تىى  ت ويلهىى  ىىىم ىبىى مى غ ىىر سىى ري   لىىى ىبىى   ع11
 .هذا الىرسو  با روم   ل ر  ، وفاً  للشروي التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل

 .توريد الرفط الخ   والغ ي الطبيعن ع12
توريىىد خىىدى و التعلىىي  والسىىلع والخىىدى و الىرتبطىى  بهىى  لىىدور ال  ىى ر  وىر لىى  ىىى   بىى  التعلىىي  ا س سىىن  ع13

الات  ديىى  أو الى ليىى  أو  ى سسىى و التعلىىي  العىى لن الىىلو ىى  لل  وىىى  ب ي ىى ف   لىىى ،والتعلىىي  ا س سىىن
  .هذا الىرسو  با روم لى  ت ددع اللائ   الترف ذي  ل وفا ً  وذلك ،الىىول  ىم  بله 

توريد خدى و الرع ي  الص ي  الو  ئي  وا س سي  والسلىع والخدى و الىرتبط  به  وفاً  لى  ت ددع اللائ    ع14
 عا الىرسو  با روم هذالترف ذي  ل

 

 الفصل الثاني
 الإعفاءات

 

 (46المادة )
 التوريد المعفى من الضريبة

 :تعفى ىم ال ريب  التوريداو انتي 
 .هذا الىرسو  با روم الخدى و الى لي  التن ت دد   اللائ   الترف ذي  ل ع1
( 9الصفر عليه وفاً  للبرىد م   توريد الىب رن الس ري  ىم خلال بيعه  أو   ل ر   ب ست ر ء ى   ت  تطب ق رسب  ع2

 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 45 ( ىم الى دة 11و 
 .توريد ا را ن الف  ء ع3
 .توريد خدى و الرا  الى لن للر  ب ع4
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شىىروي و ىوابط ايعفى ء ىىم ال ىىريب  علىى التوريىداو الىىىذ ورة  هىىذا الىرسىو  باى روم وت ىدد اللائ ى  الترف ذيى  ل
 فن البرود الس با ع

 
 الثالفصل الث

 التوريد الواحد والتوريد المختلط
 

 (47المادة )
 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن

 وابط ت د ىد الىع للى  ال ىريبي     توريىد  تى لف ىىم أك ىر ىىم  هذا الىرسو  با روم ت دد اللائ   الترف ذي  ل
 لى ىع لل   ريبي  ىختلف ع ى وم لا ء سعر وا د  ذا   رو    ىم الى ور و تخ ع 

 
 الفصل الرابع

 التزامات خاصة لاحتساب الضريبة
 

 (48المادة )
 الاحتساب العكسي

 ذا     الخ  ع لل ىريب  ب سىت راد السىلع الىعريى  أو الخىدى و الىعريى  لغ يى و عىلىه فإرىه سى ت  اعتبى ر أرىه  ع1
وعىم      بتوريد خ  ىع لل ىريب  برفسىه وي ىوم ىسى ولًا عىم لىيىع الوالبى و ال ىريبي  الىترتبى  علىى ذلىك

 .ال ريب  الىست ا  عل ه  ا تس ب
الدول  ( ىم  ذع الى دة، فن ال  ل  التن ي وم الىاصد الره ئن للسلع عرد دخوله   لى 1  البرد است ر ءً ىم ع2

خىىرى، علىىى الخ  ىىع لل ىىريب  سىىداد ال ىىريب  الىسىىت ا  علىىى اسىىت راد السىىلع  ىىو   ىىدى الىىدول الىطباىى  ا 
 .هذا الىرسو  با روم للائ   الترف ذي  لالىعري  وفق انلي  الى ددة فن ا

فىىن  ىى ل  ىى   ىسىىلّ  بتوريىىد خ  ىىع لل ىىريب  فىىن الدولىى     سىىلع ىىىم الىىرفط الخىى   أو الى ىىرر أو الغىى ي  ع3
الطبيعىىن الىعىى لج أو غ ىىر الىعىى لج أو أ  رىىوع ىىىم أرىىواع اله ىىدرو ربور و، وذلىىك  لىىى ىسىىلّ  آخىىر، و ىى م 

و ى ىىىىرر أو غىىىى ي ىعىىىى لج أو غ ىىىىر ىعىىىى لج أو أ  رىىىىوع ىىىىىم  صىىىىد الىسىىىىتل   ىىىىى   عىىىى دة بيعهىىىى   ىىىىرفط خىىىى   أ
 :رت   وتوييع أ  ىم أرواع الط   ، فتطبق الاواعد انتي ياله درو ربور و أو استعى ل  ذع السلع 

 .لا يفري الىسلّ  الذ      ب لتوريد ال ريب  على  يى  توريد السلع الىذ ورة فن  ذع الفارة -أ
يب  علىىىى  يىىىى  السىىىلع الىىىىورّدة لىىىه وي ىىىوم ىسىىى ولًا عىىىم لىيىىىع علىىىى ىسىىىتل  السىىىلع أم ي تسىىىب ال ىىىر  -ب

 .الالتياى و ال ريبي  الىترتب  على ذلك وعم ا تس ب ال ريب  الىست ا  عل ه 
 :( ىم  ذع الى دة فن أ  ىم ال  لاو انتي 3  البرد لا تسر  ا      الواردة فن ع4

خطيىىً  للىىىورد يف ىىد أم  صىىوله علىىى السىىلع  ذا لىى  ياىى  ىسىىتل  تلىىك السىىلع  بىى  تىى ريلا التوريىىد ب لتصىىريح  -أ
  .بهدف  ع دة بيعه 

 ذا لىى  ياىى  ىسىىتل  تلىىك السىىلع  بىى  تىى ريلا التوريىىد ب لتصىىريح خطيىىً  للىىىورد للإ ىىرار ب رىىه ىسىىلّ  ولىى  ياىى   -ب
الىىىىورّد ب لت كىىىد وفاىىىً  للوسىىى ئ  الىعتىىىىدة لىىىدى اله ئىىى  ىىىىم التسىىىل   ال ىىىريبن لىسىىىتل  تلىىىك السىىىلع وفاىىىً  

 .ردة فن التصريحللبي ر و الوا
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 ىىىذا ( ىىىىم 45( ىىىىم الىىىى دة  1 للبرىىىد  ذا  ىى م التوريىىىد الخ  ىىىع لل ىىىريب   خ ىىىع برسىىىب  الصىىفر وفاىىىً   -ج
 .الىرسو  با روم 

 البرىد فىن ذا   م التوريد الخ  ع لل ريب   ت ىىم توريىداً لسىلع أو خىدى و غ ىر تلىك السىلع الىىذ ورة  -د
 .( ىم  ذع الى دة3 

ىىىىم الىىىرفط الخىىى   أو الىىىرفط الى ىىىرر أو الغىىى ي الطبيعىىىن الىعىىى لج أو غ ىىىر  فىىىن  ىىى ل  ىىى   الىسىىىتل     سىىىلع ع5
( ىىىم 3  البرىىد الىعىى لج أو أ  رىىوع ىىىم أرىىواع اله ىىدرو ربور و ب لتصىىريح للىىىورد ب رىىه ىسىىلّ  بهىىدف تطب ىىق

 : ذع الى دة، فيسر  انتن
يعلى  أو يفتىري فيىه  لا ي وم الىورد ىس ولًا عم ا تس ب ال ريب  الىتعلاى  ب لتوريىد وذلىك ىى  لى  ي ىم -أ

 .أم يعل  ب م الىستل  ليس ىسللًا فن ت ريلا التوريد
 . لتي  الىستل  ب  تس ب ال ريب  الىست ا  الىتعلا  ب لتوريد -ب

( ىىىم  ىىذع الىىى دة أم يعلىى  بىى م 5  البرىىد  أ( ىىىم الفاىىرةفىىن  ىى ل أرىىه  ىى م يفتىىري فىىن الىىىورد الىىىذ ور فىىن  ع6
لا التوريىىىد، فىىىإم الىىىىورد والىسىىىتل  ي ورىىى م ىسىىى ولام ب لتك فىىى  الىسىىىتل  غ ىىىر ىسىىىل  لغ يىىى و ال ىىىريب  بتىىى ري

 .والت  ىم عم ال ريب  الىست ا  والغراى و الىرتبط  فيى   تعلق ب لتوريد
 :ى  ي تن هذا الىرسو  با روم د اللائ   الترف ذي  لت د ع7

  ع( ىم  ذع الى دة1  البرد شروي و  لاو تطب ق انلي  الىرصوص عل ه  فن -أ
  تس ب ال ريب  وفاً  للآلي  الىرصوص عل ه  ي  في  الىتعلا  بىسك السللاو الىتعلا  بالوالب و ا -ب

 ( ىم  ذع الى دةع1  البرد فن
 

 (49المادة )
 استيراد السلع المعنية

ر  الىدول الىطباى  على الشخص غ ر الىسل  أم يسدد ال ريب  الىست ا  على است راد السلع الىعري  ىىم خى 
 عهذا الىرسو  با روم وفاً  نلي  السداد التن ت دد   اللائ   الترف ذي  لست راد بت ريلا الا

 
 الفصل الخامس
 المناطق المحددة

 (50) المادة
 المنطقة المحددة

علىىى أرهىى   هىىذا الىرسىىو  باىى روم تع ىىى  والىرطاىى  الى ىىددةو الىسىىتوفي  الشىىروي التىىن ت ىىدد   اللائ ىى  الترف ذيىى  ل
 خ ر  الدول ع

 
 (51المادة )

 ل السلع في المناطق المحددةنق
  ع لوي را  السلع ىم ىرطا  ى ددة  لى ىرطا  ى ددة أخرى ىم دوم است ا ق ال ريب  عل ه  ع1
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لىى الىرطاى  الى ىددة وآليى   هذا الىرسىو  باى روم د اللائ   الترف ذي  لت د ع2  لىراءاو وشىروي راى  السىلع ىىم وا 
 الى  فظ  على  ذع السلع وتخييره  وىع للته  ف ه ع

 
 (52) المادة

 استثناءات للمنطقة المحددة
الشىروي  هىذا الىرسىو  باى روم ، ت دد اللائ   الترف ذيى  ل ذا الىرسو  با روم ( ىم 50است ر ءً ىم أ     الى دة  

 عى ل التن تى رس داخ  الىر طق الى ددة على أره  تى رس داخ  الدول عالتن تعتبر ف ه  ا 
 

 الباب السابع
 المستحقةحتساب الضريبة ا

 الفصل الأول
 الضريبة المستحقة عن فترة ضريبية

 
 (53المادة )

 احتساب الضريبة المستحقة الدفع
ت سىىب ال ىىريب  الىسىىت ا  الىىدفع عىىم أيىى  فتىىرة  ىىريبي  بىىى  يسىى و  ىلىىىوع  ىىريب  الىخرلىى و الوالىىب دفعهىى  

ىلىوع  ريب  الىدخلاو وى  ىره  والتن     به  خلال الفترة ال ريبي  ىخص  ذا الىرسو  با روم وفا        
 سترداد ىم  ب  الخ  ع لل ريب  خلال ذاو الفترةعالا بل  للا

 
 (54) المادة

 ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد  
سترداد ىم  ب  الخ  ع لل ريب  عم أي  فترة  ريبي   ن ىلىوع  ريب   ريب  الىدخلاو الا بل  للا ع1

 :خدى و التن استخدىو أو يراصد ب ستخداىه  الاي   ب   ىى  ي تنالىدخلاو الىدفوع  على السلع وال
 .التوريداو الخ  ع  لل ريب  -أ

 .الاي   به  داخ  الدول  ل  ىتى   رو خ  ع  لل ريب  لو ت الاي   به  خ ر  الدو  التوريداو التن  ت  -ب
يى   بهى  خى ر  الدولى  و  رىو الا التىن  ىت  هىذا الىرسىو  باى روم التوريداو الى ددة فن اللائ   الترف ذيى  ل -ج

 .الاي   به  داخ  الدول  لو ت  ستع ى  على أره  ىعف ة ىم ال ريب 
فن   ل     خ  ىع لل ىريب  ب سىت راد سىلع ىىم خىلال دولى  ىطباى  أخىرى و  رىو  ىذع السىلع ىاصىد    ع2

علىى اسىت راد الره ئن الدول  فن و و الاست راد، فإره ي ق للخ  ع لل ىريب  أم يع ىى  ال ىريب  الىدفوعى  
السىىلع  لىىى الدولىى  الىطباىى    ىىريب  ىىىدخلاو   بلىى  للاسىىترداد وفىىق الشىىروي الى ىىددة فىىن اللائ ىى  الترف ذيىى  

 .هذا الىرسو  با روم ل
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فىىىن  ىىى ل  ىىى   خ  ىىىع لل ىىىريب  براىىى  سىىىلع  لىىىى الدولىىى  بعىىىد أم تىىى  توريىىىد   لصىىى ل ه فىىىن   ىىىدى الىىىدول  ع3
الىدفوعىى  علىىى السىىلع فىىن الدولىى  الىطباىى    ىىريب   الىطباىى  ا خىىرى، فإرىىه ي ىىق لىىه بىى م يع ىىى  ال ىىريب 

 .هذا الىرسو  با روم ىدخلاو   بل  للاسترداد وفق الشروي الى ددة فن اللائ   الترف ذي  ل
( ىىىم 2 للبرىىد  لىتعلاىى  ب ل ىىريب  الىدفوعىى  وفاىى ً لا ي ىق للخ  ىىع لل ىىريب  اسىىترداد  ىىريب  الىىىدخلاو ا ع4

 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 48الى دة  
ال ىى لاو التىىن تكىىوم  ىىريب  الىىىدخلاو ف هىى  ىسىىت ر ة ىىىم  هىىذا الىرسىىو  باىى روم  ىىدد اللائ ىى  الترف ذيىى  لت ع5

 الاستردادع
 

 (55المادة )
 استرداد ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد في الفترة الضريبية

سىترداد   للاي خصى   ىريب  الىىدخلاو الا بلى،  لىو  ىذا الىرسىو  باى روم ( ىم 56ىع ىراع ة أ     الى دة   ع1
  :بىولب اي رار ال ريبن الىتعلق ب لفترة ال ريبي  ا ولى التن ت ااو ف ه  الشروي انتي 

علىىىى أم   ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم  تفىىى ل الخ  ىىىع لل ىىىريب  ب لفىىى تورة ال ىىىريبي  وفاىىىً     ىىى   اسىىىتلا  و ا -أ
( ىىم 3  للبرىد ر وفاى ً  تفى ل بى   ىسىترد آخىد الىرتبط ب ريب  الىدخلاو أو الاتت ىم تف ص   التوري

دفىىع  ىىريب   سىىت راد الىىذ  تىى وذلىىك فيىىى   تعلىىق ب لتوريىىد أو الا  ىىذا الىرسىىو  باىى روم ( ىىىم 65الىىى دة  
 .الىدخلاو عره

هىذا الىرسىو   يى   الخ  ىع لل ىريب  بىدفع الىا بى  أو أ  لىيء ىرىه، وفاىً  لىى  ت ىددع اللائ ى  الترف ذيى  ل -ب
 .با روم 

لىىه اسىىترداد  ىىريب  الىىىدخلاو عىىم الايىى   بهىىذا الاسىىترداد خىىلال    ي ىىقذا تخلىىف الخ  ىىع لل ىىريب  الىىذ  ع2
لىه  درا   ( ىىم  ىذع الىى دة، ي ىق1  البرىد الفترة ال ريبي  التن ت ااو ف ه  الشروي الىرصوص عل ه  فىن

  ريب  الىدخلاو الا بل  للاسترداد فن اي رار ال ريبن الىتعلق ب لفترة التن تل ه ع
 
 (56المادة )

 بة المدخلات المدفوعة قبل التسجيل الضريبيضري
سىىىترداد  ىىىريب  الىىىىدخلاو الا بلىىى  للاسىىىترداد الىدفوعىىى   بىىى  التسىىىل   ال ىىىريبن بىولىىىب ا لىىىوي للىسىىىل   ع1

اي رار ال ريبن الىاد  عىم الفتىرة ال ىريبي  ا ولىى بعىد التسل ىىىى  ال ىريبن، والتىن تى  دفعهى  عىم  ى  ىى  
 :ي تن

 . ل ه  ب  ت ريلا تسل له ال ريبنتوريد السلع والخدى و لص -أ
 .ست راد السلع ىم  بله  ب  ت ريلا تسل له ال ريبنا -ب

 .سترداد بعد تسل له ال ريبنى و للاي   بتوريداو تتيح  قّ الاستعى ل  ذع السلع والخداوذلك شري 
ىىىم ال ىىىى لاو  ( ىىىم  ىىذع الىىى دة لا  لىىىىىوي استىىىىىرداد  ىىريب  الىدخىىىىلاو فىىن أ 1اسىىت ر ء ىىىم أ  ىى   البرىىد   ع2

 :انتي 
 .استلا  السلع وتلان الخدى و لغ ي و غ ر الاي   بتوريداو خ  ع  لل ريب  -أ
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 . ريب  الىدخلاو الىرتبط  ب لليء الىستهلك ىم ا صول الرأسى لي   ب  ت ريلا التسل   ال ريبن -ب
 .تلان الخدى و  ب  أك ر ىم خىس سرواو ىم ت ريلا التسل   ال ريبن -ج
 السلع  لى   دى الدول الىطبا  ا خرى  ب  أم ياو  ب لتسل   ال ريبن فن الدول ع     شخص برا  -د

 
 (57) المادة

 استرداد الضريبة من قبل الجهات الحكومية والجهات الخيرية
اللهىى و ال  وىيى  واللهىى و الخ ريى  التىىن  لىوي لهىى   برى ء علىىى ا تىراح الىويير، ت ىدد باىرار ىىىم ىللىس الىىويراء

 :ريب  الىدخلاو الىدفوع  ىم  بله  ب ست ر ء ى  ي تناسترداد   ى   
 .هذا الىرسو  با روم ال ريب  الىست ر ة ىم الاسترداد وفاً        اللائ   الترف ذي  ل ع1
 ال ريب  الىدفوع  على سلع وخدى و استعىلو للاي   بتوريداو ىعف ة ىم ال ريب ع ع2
 

 الفصل الثاني
 تجزئة ضريبة المدخلات وتسويتها

 (58) لمادةا
 احتساب مبلغ ضريبة المدخلات المسموح باستردادها

 تسى ب ىبلىغ  ىريب  الىىدخلاو الىسىىوح ب سىترداد  ،  ذا ا يفيى   هىذا الىرسىو  باى روم ت دّد اللائ ى  الترف ذيى  ل
   ىع رىى  للايىى   بتوريىىداو تتىىيح  ىىق  رىىو  ىىريب  الىىىدخلاو ىدفوعىى  عىىم سىىلع أو خىىدى و خىىلال فتىىرة  ىىريبي

سترداد أو رشى ط و لا الا ق( وتوريداو أخرى لا تتيح  54د وفاً  لى   و ىرصوص عليه فن الى دة  سترداالا
 ا عى لع ىى رس  تت  فن سي ق

 
 (59المادة )

 شروط وآلية تسوية ضريبة المدخلات
 :شروي وآلي  تسوي   ريب  الىدخلاو فن ال  لاو انتي  هذا الىرسو  با روم د اللائ   الترف ذي  لت د
 ذا  ى   الخ  ىىع لل ىريب ، بشىى    لىن أو ليئىىن، بتخصىىيص  ىريب  الىىىدخلاو للايى   بتوريىىداو خ  ىىع   ع1

ره  ب  أم ياو  بهذا التوريد الخ  ع لل ريب      بتغ  ر ىل ل استعى ل السلع أو الخدى و ألل ريب ،  لا 
 .ستعى له االىتعلا  ب ريب  الىدخلاو أو تغ  ر  صد 

، بش    لن أو ليئن، بتخصيص  ىريب  الىىدخلاو للايى   بتوريىداو ىعفى ة ىىم  ذا     الخ  ع لل ريب  ع2
ىىم ال ىريب   ىال ريب  أو  لى أرشط  ليسو  ىم ىى رس  ا عى ل،  لا أره  ب  أم ياىو  ب لتوريىد الىعفى
 ستعى له عا    بتغ  ر ىل ل استعى ل السلع أو الخدى و الىتعلا  ب ريب  الىدخلاو أو تغ  ر  صد 
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 الفصل الثالث
 نظام الأصول الرأسمالية

 

 (60) المادة
 نظام الأصول الرأسمالية

ست راد ىم  بله أم ياو  بتا ي  ىدة ا لب على الخ  ع لل ريب  عرد توريد أ  أص  رأسى لن لص ل ه أو  ع1
ول ستخدا   ذا ا ص  وأم  لر  التسىوي و اللايىى  ل ىريب  الىىدخلاو التىن تى  دفعهى  وفاىً  لرظى   ا صىا

 .الرأسى لي 
 . تف ل ب لسللاو الىتعلا  ب  صول الرأسى لي  لىدة لا تا  عم عشر سرواوعلى الخ  ع لل ريب  الا ع2
 :ى  ي تن هذا الىرسو  با روم ت دد اللائ   الترف ذي  ل ع3

 .فترا ن، وت د د عىر   الا ذا الىرسو  با روم    ا صول الرأسى لي  الخ  ع      -أ
  .لرأسى لي  والفتراو التن  لب خلاله   لراء التسوي وآلي  تسوي  ا صول ا -ب
  تف ل ب لسللاو الىتعلا  ب  صول الرأسى لي ع  لاو تىد د فترة الا -ج

 
 الفصل الرابع

 تسوية الضريبة بعد تاريخ التوريد
 

 (61المادة )
 حالات وشروط تسوية ضريبة المخرجات

 :لتوريد فن أ  ىم ال  لاو انتي  لب على الىسل  تسوي   ريب  الىخرل و بعد ت ريلا ا ع1
 . ذا ت   لغ ء التوريد -أ

 . ذا ت  تغ  ر الىع لل  ال ريبي  للتوريد بسبب تغ  ر فن طبيع  التوريد -ب
 . ذا ت  تعد   ىا ب  التوريد الىتفق عليه س باً     سبب ىم ا سب ب -ج
وت   رل ع الىا ب   ليً  أو  و ليئي ً أ  ذا     ىستل  السلع أو ىتلان الخدى و بإع دته   لى الىسل   لي ً  -د

 .ليئيً  له
 . ذا ت  فري ال ريب  بش   خ طئ -ه

( ىىىم  ىىذع الىىى دة فىىن ال  لىى  التىىن تىى  اعتبىى ر ى ىى م التوريىىد ىىىم  بىى  1 البرىىد  ( ىىىمه  الفاىىرةلا  ىىت  تطب ىىق  ع2
للسىىلع تبىى م أرىىه ( فىىن تىى ريلا التوريىىد، ولكىىم برىى ءً علىىى راىى  27( ىىىم الىىى دة  1  للبرىىد الىىورد علىىى أرىىه وفاىى ً 

 .( ىم ذاو الى دة3  البرد ىم (1للفارة  ب( ىم البرد    م ىم الىفتري اعتب ر ى  م التوريد وفاً  
 :يشتري لتسوي   ريب  الىخرل و ت اق أ د ا ىريم انت  م ع3

 ذا   رىىىو  ىىىىريب  الىخرلىىىى و الىفرو ىىىى  علىىىىى التوريىىىىد الىبىىىىّ م فىىىىن الفىىىى تورة ال ىىىىريبي  غ ىىىىر ىطىىىى بق  -أ
لوالب فر ه  على ذاو التوريد فعليً  رت ل   دوث أ  ىم ال ى لاو الىرصىوص عل هى  فىن لل ريب  ا

 .( ىم  ذع الى دة1البرد  
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 تسىى ب ا تىىن  صىى  خلالهىى  التوريىىد وتىى  ذا  ىى   الىسىىل  بتاىىدي    ىىرار  ىىريبن عىىم الفتىىرة ال ىىريبي  ال -ب
 ىدوث أ  ىىم ال ى لاو ىبلغ غ ر ىط بق على أره  ريب  ىخرل و ىتولب  على  ىذا التوريىد رت لى  

 ( ىم  ذع الى دةع1الىرصوص عل ه  فن البرد  
 
 (62المادة )

 آلية تسوية ضريبة المخرجات
 :لى  ي تن تسوي   ريب  الىخرل و وفا ً  تت 
 تسى به  ىىم  بى  ا ذا تل ويو  ريب  الىخرل و الوالب فر ه  على التوريد  ريب  الىخرلى و التىن تى   ع1

  الوالبىى  خىىلال  تسىى ب الايىىى  اي ىى في  لل ىىريبا تورة  ىىريبي  لد ىىدة و ليىىه  صىىدار فىىالىسىىل ، ف لىىب ع
 .كتش ف اليي دة ف ه ا الفترة التن ت 

 ذا تلىى ويو  ىىريب  الىخرلىى و التىىن ا تسىىبه  الىسىىل   ىىريب  الىخرلىى و التىىن  ىى م ىىىم الوالىىب فر ىىه   ع2
 عو  با روم  ذا الىرسعلى التوريد، ف لب عليه  صدار  شع ر دائم  ريبن وفاً     ىى   

 
 (63المادة )

 التسوية نتيجة لإصدار إشعار دائن ضريبي
،  ذا صدّر الىسىل   شىع ر دائىم  ىريبن  ذا الىرسو  با روم ( ىم 62( ىم الى دة  2ىع ىراع ة أ     البرد  

لتص يح  ريب  الىخرل و الىفرو   على الىسىتل  أو الىتلاىن، تعتبىر ال ىريب  الى ىددة فىن ايشىع ر الىدائم 
 : ريبن على أره ال
 .تخفيي ل ريب  الىخرل و ب لرسب  لىم أصدر  ذا ايشع ر ع1
ستلا  ايشع ر الدائم ا ان فن الفترة ال ريبي  التن ت تخفيي ل ريب  الىدخلاو ىم  ب  الىستل  أو الىتل ع2

 ال ريبن خلاله ع
 
 (64المادة )

 تسوية الديون المعدومة
رة  ىىريبي    ليىى  لتسىىوي   ىىريب  الىخرلىى و الىدفوعىى  للىىىورد الىسىىل  تخفىىيي  ىىريب  الىخرلىى و فىىن فتىى ع1

 :عم أي  فترة  ريبي  س با   ذا توافرو لىيع الشروي انتي 
 .ت  توريد السلع والخدى و وا تس ب ال ريب  الىست ا  على التوريد وسداد   -أ

 . ً ىعدوى فن  س ب و الىورد ب عتب رع د ر ً  أو ليئي ً  ت  شطب الىا ب  لا ء التوريد  لي ً  -ب
 .( ست  أشهر ىم ت ريلا التوريد6ارا  ء أك ر ىم   -ج
 .    الىورد الىسل  بإبلاغ الىستل  والىتلان بىا ب  التوريد الذ  ت  شطبه -د

علىىىى الىسىىىتل  والىتلاىىىن الىسىىىلل م تخفىىىيي  ىىىريب  الىىىىدخلاو الا بلىىى  للاسىىىترداد فىىىن فتىىىرة  ىىىريبي    ليىىى   ع2
سىى با  تتعلىىق بىا بىى  لىى  يسىىدد  ذا تىىوافرو لىيىىع الشىىروي  ىتعلاىى  بتوريىىد تىى  اسىىتلاىه فىىن أيىى  فتىىرة  ىىريبي 

 :انتي 
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( ىم  ىذع الىى دة و ىد  ى   الىسىتل  1 ي   الىورد الىسل  بتخفيي  ريب  الىخرل و وفاً  لرص البرد   -أ
 .والىتلان ب ستلا  تبليغ ىم الىورد  ول ىا ب  التوريد الذ  ت  شطبه

لسىىىىلع وتلاىىىىن الخىىىىدى و و ىىىى   بخصىىىى   ىىىىريب  الىىىىىدخلاو  يىىىى   الىسىىىىتل  والىتلاىىىىن الىسىىىىلل م ب سىىىىتلا  ا -ب
 .الىفرو   عل ه 

 .( ست  أشهر6لا ء التوريد لىدة تييد على   أو ليئي ً  عد  سداد الىا ب   لي ً  -ج
( ىم  ذع الى دة ىس ويً  لل ريب  الىتعلا  2( و 1 لب أم ي وم التخفيي الىرصوص عليه فن البرد م   ع3

 ( ىم  ذع الى دةع1     الفارة  ب( ىم البرد  ب لىا ب  الذ  ت  شطبه وفاً   
 

 الفصل الخامس
 الفواتير الضريبية

 
 

 (65) المادة
 شروط ومتطلبات إصدار الفاتورة الضريبية

علىىىى الىسىىىل  عرىىىد  ي ىىىىه بتوريىىىد خ  ىىىع لل ىىىريب  أم يصىىىدر رسىىىخ  أصىىىلي  ىىىىم الفىىى تورة ال ىىىريبي  وأم  ع1
 .يسلىه  للىستل  أو الىتلان

عرىىد  ي ىىىه بتوريىىد اعتبىى ر  أم يصىىدر رسىىخ  أصىىلي  ىىىم الفىى تورة ال ىىريبي  وأم يسىىلىه  فىىن علىىى الىسىىل   ع2
 .  ل ولود ىستل  أو ىتلان أو أم ي تفظ ف ه  فن سللاته فن   ل عد  ولود ىستل  أو ىتلان

 :   ىم انتن هذا الىرسو  با روم ت دد اللائ   الترف ذي  ل ع3
 .ال ريبي  البي ر و التن  لب أم تت ىره  الف تورة -أ

 .الشروي وايلراءاو اللايى  يصدار الف تورة ال ريبي   لكتروري ً  -ب
لىىىى الىسىىىتل  أو  ال ىىى لاو التىىىن لا  تولىىىب ف هىىى  علىىىى الىسىىىل   صىىىدار الفىىى تورة ال ىىىريبي  وتسىىىليىه   -ج

 .الىتلان
 و عىىم الفىى تورة ال ىىريبي  وشىىروطه  والبي رىىى ال ىى لاو التىىن  لىىوي ف هىى   صىىدار ىسىىترداو أخىىىرى بىىدلاً  -د

 .الوالب ذ ر   ف ه 
 .ال  لاو التن  لوي ف ه  لشخص  صدار ف تورة  ريبي  ري ب  عم الىورد الىسل  -ه

علىى أ  شىخص يسىتل  ىبلىغ وفاىً     ىسىترد أصىدرع علىى أرىه  ىريب  أم ياىو  بتسىد د الىبلىغ  لىى اله ئىى   ع4
  تى لو ل  تكم ىست ا ع

 
 (66المادة )

 ةإحدى الدول المطبق إلى مستند التوريد
،  لىىب علىىى  ىى  ىسىىل  ياىىو  بتوريىىد سىىلع أو خىىدى و تعتبىىر  ىىذا الىرسىىو  باىى روم ( ىىىم 65ىىع ىراعىى ة الىىى دة  

ىوردة فن أ  ىم الدول الىطبا ، أم يسل   لى الىستل  والىتلان ىسىترد  ت ىىم لىيىع البي رى و الوالىب ذ ر ى  
، علىى أم لا ي ىى  هذا الىرسىو  باى روم ذي  لد   اللائ   الترف ريبي  والبي ر و ا خرى التن ت دفن الف تورة ال 

  ذا الىسترد عروام وف تورة  ريبي و، وأم لا  ت ىم أ  ىبلغ  ريبن ىفرويع
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 (67المادة )
 تاريخ إصدار الفاتورة الضريبية

( 25 وىىً  ىىم تى ريلا التوريىد الىرصىوص عليىه فىن الىى دة   14على الىسل   صىدار الفى تورة ال ىريبي  خىلال 
 عرسو  با روم  ذا الىىم 
 

 (68) المادة
 التدوير على الفاتورة الضريبية

طرياىى   هىىذا الىرسىىو  باىى روم لغ يىى و ت د ىىد ال ىىريب  الىىىذ ورة علىىى الفىى تورة ال ىىريبي ، ت ىىدد اللائ ىى  الترف ذيىى  ل
 لى لي  الوالب دفعه   ذا   رو ال ريب  أ   ىم فلس ىم الدر   ايى راتنعا تس ب وبي م الايى  اي

 
 

 (69دة )الما
 العملة المستخدمة في الفاتورة الضريبية

ت وي  الىبلغ الىرصوص عليه فن  ريبي ،  ت  ذا   م التوريد بعىل  غ ر الدر   ايى راتن ولغ ي و الف تورة ال 
لى الدر   ايىى راتن علىى أسى س سىعر الصىرف الىعتىىد لىدى الىصىرف الىر ىي  فىن الدولى   الف تورة ال ريبي  

 يدعبت ريلا التور 
 

 الفصل السادس
 الإشعار الدائن الضريبي

 

 (70المادة )
 شروط ومتطلبات إصدار الإشعار الدائن الضريبي

على الىسىل  أم يصىدر رسىخ  أصىلي  ىىم ايشىع ر الىدائم ال ىريبن عرىد  صىول تخفىيي علىى  ىريب   ع1
وأم    باىىى روم  ىىىذا الىرسىىىو ( ىىىىم 62( ىىىىم الىىى دة  2ل  ىىى  البرىىىد   الىخرلىى و علىىىى أ  توريىىىد  ىىى   بىىه وفاىىى ً 

 .يسلىه  للىستل  أو الىتلان
علىىىى الىسىىىل  عرىىىد  ي ىىىىه بتوريىىىد اعتبىىى ر  أم يصىىىدر رسىىىخ  أصىىىلي  ىىىىم ايشىىىع ر الىىىدائم ال ىىىريبن عرىىىد  ع2

 ىىذا الىرسىىو  ( ىىىم 61   ىى   الىىى دة    صىىول تخفىىيي علىىى  ىىريب  الىخرلىى و علىىى  ىىذا التوريىىد وفاىى ً 
 .وأم ي تفظ ف ه  فن سللاته با روم 

 :ى  ي تن هذا الىرسو  با روم الترف ذي  ل ت دد اللائ   ع3
البي رى و ا س سىي  التىن  لىب أم  ت ىىره  ايشىع ر الىىدائم ال ىريبن فىن ال ى لاو التىن  تولىب علىىى  -أ

  عالخ  ع لل ريب   صدار  ذا ايشع ر
 .الشروي وايلراءاو اللايى  يصدار ايشع ر الدائم ال ريبن  لكتروري ً  -ب
لىى الىسىتل  أو   ه  على الىسل   صدار ايشع ر الدائم ال ريبن وتسىليىه ال  لاو التن لا  تولب ف -ج

 .الىتلان
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عىىىم ايشىىىع ر الىىىدائم ال ىىىريبن وشىىىروطه   ال ىىى لاو التىىىن  لىىىوي ف هىىى   صىىىدار ىسىىىترداو أخىىىرى بىىىدلاً  -د
 .والبي ر و الوالب ذ ر   ف ه 

 الىسل عال  لاو التن  لوي ف ه  لشخص  صدار  شع ر دائم  ريبن ري ب  عم الىورد  -ه
 

 الباب الثامن
 الفترة الضريبية والإقرارات الضريبية وسداد الضريبة واسترجاعها

 

 الفصل الأول
 الفترة الضريبية

 
 

 (71المادة )
 مدة الفترة الضريبية

ب ودفىع  تسى االفترة ال ىريبي  التىن  لىب علىى الخ  ىع لل ىريب   هذا الىرسو  با روم د اللائ   الترف ذي  لت د
 ست ر ئي  التن  لوي بىولبه  لله ئ  تعد   الفترة ال ريبي ع  وال  لاو ايال ريب  عره

 
 الفصل الثاني

 الإقرارات الضريبية وسداد الضريبة
 
 

 (72المادة )
 تقديم الإقرار الضريبي

على الخ  ع لل ريب  تادي  اي رار ال ريبن لله ئ  عم    فترة  ريبي  و ىم الىه  وايلراءاو التن  ع1
، للتصريح عم لىيع التوريداو التن     به  أو تلا    خلال هذا الىرسو  با روم   اللائ   الترف ذي  لت دد 

 .تلك الفترة
ت دد بارار ىم ىللس الويراء، بر ءً على توصي  الويير، الله و ال  وىي  التىن  لىوي لهى  تاىدي    ىراراو  ع2

  ريبي  ىبسط  لله ئ ع
 
 (73المادة )

 سداد الضريبة
لىىراءاو سىىداد ال ىىريب  التىىن تظهىىر فىىن اي ىىرار ال ىىريبن  هىىذا الىرسىىو  باىى روم للائ ىى  الترف ذيىى  لد ات ىىد ىهىى  وا 

 ع ذا الىرسو  با روم على أره  ىست ا  الدفع وفاً        
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 الفصل الثالث
 سترداد واسترداد الضريبةترحيل فائض الضريبة القابلة للا

 

 (74المادة )
 دادسترفائض الضريبة القابلة للا

بتر  ىى   ، علىىى الخ  ىىع لل ىىريب  أم ياىىو هىىذا الىرسىىو  باىى روم ب سىىت ر ء ىىى  تىىرص عليىىه اللائ ىى  الترف ذيىى  ل ع1
لىىىىراء ىا صىىىى  بىىىى م  ىىىىذا الفىىىى ئي فىىىى ئي ال ىىىىريب  الا بلىىىى  للا سىىىىترداد  لىىىىى الفتىىىىراو ال ىىىىريبي  اللا اىىىى ، وا 

أو الاىى روم  الىرسىىو  باىى روم   ىىذا  ىى   فر ىىه  وفاىىً    ا  الىىدفع أو أيىى  غراىىى   داريىى  تىى وال ىىريب  الىسىىت 
فىىن شىى م ايلىىراءاو ال ىىريبي  فىىن الفتىىراو ال ىىريبي  اللا اىى   لىىى  ىى م  2017( لسىىر  7ت ىى د  ر ىى   الا

  :ارته ء الف ئي، وذلك فن ال  لاو انتي 
 ىذا الىرسىو  سىترداد ىىم  بى  الخ  ىع لل ىريب  وفاىً     ى   ل ويو  ريب  الىدخلاو الا بل  للا ذا ت -أ

 .ريب  الىخرل و الىست ا  الدفع عم ذاو الفترة ال ريبي   با روم 
 ذا تل ويو ال ريب  الىسددة ىم  ب  الخ  ع لل ريب  لله ئى  ال ىريب  الىسىت ا  الىدفع وفاىً     ى    -ب

( ىىىم  ىىذع 1، وذلىىك فىىن غ ىىر ال  لىى  الىرصىىوص عل هىى  فىىن الفاىىرة  أ( ىىىم البرىىد   ىىذا الىرسىىو  باىى روم 
 .الى دة

ئي عىىم أيىى  فتىىرة  ىىريبي  بعىىد تر  لىىه لىىىدة يىريىى ،  لىىوي للخ  ىىع لل ىىريب  تاىىدي  طلىىب  ذا تباّىىى أ  فىى  ع2
لىىىراءاو وآليىىى   هىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم د اللائ ىىى  الترف ذيىىى  لتباىىىن، وت ىىىدلله ئىىى  لاسىىىترل ع الفىىى ئي الى ىىىىدد وا 

 لى الخ  ع لل ريب ع  رل ع الف ئي الىتبان 
 
 رابعالفصل ال

 أحكام أخرى في استرداد الضريبة
 

 (75المادة )
 الاسترداد في حالات خاصة

،  رل ع ال ريب  هذا الىرسو  با روم وال وابط وايلراءاو التن ت دد   اللائ   الترف ذي  لوفاً  للشروي  لله ئ 
 :ت  ىم  ب  أ  ىىم ي تن است رادالىدفوع  عم أ  توريد أو 

  . د لا ي وم ىم  ىم ىى رسته ا عى لىواطم الدول  ب لرسب  للسلع والخدى و الىتعلا  بتش  د ىس م لد ع1
 .شخص غ ر ىاي  فن الدول  أو   دى الدول الىطبا  يى رس ا عى ل و  م غ ر خ  ع لل ريب  ع2
 .تصد ر   ردة لص ل ه فن الدول  والتن س ت شخص غ ر ىاي ، ب لرسب  للسلع الىو  ع3
وفاىً     ى   الاتف  يى و التىن تكىوم  ال  وى و ا لربي  والىرظى و الدوليى  واله ئى و والبع ى و الدبلوى سىي  ع4

 .الدول  طرفً  ف ه 
 عبر ء على ا تراح الويير فئ و يصدر بت د د    رار ىم ىللس الويراء أي  أشخ ص أو ع5
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 
 

 الباب التاسع
 المخالفات والعقوبات

 

 (76المادة )
 تقييم الغرامات الإدارية

فىىىن شىىى م ايلىىىراءاو ال ىىىريبي ، علىىىى اله ئىىى   2017( لسىىىر  7الاىىى روم الات ىىى د  ر ىىى    ب   ىىى  دوم ايخىىىلال 
( خىسى  أيى   عىى  ىىم تى ريلا ايصىدار، وذلىك 5 صدار تا ي  الغراى و ايداري  للشىخص وتبليغىه بهى  خىلال  

 :فن أ  ىم ال  لاو انتي 
 ىذا الىرسىىو  ( ىىىم 38عىد   يى   الخ  ىىع لل ىريب  بعىىري ا سىع ر شىى ىل  لل ىريب  وفاىً     ىى   الىى دة   ع1

 .م با رو 
عىىد   يىى   الخ  ىىع لل ىىريب  بىىإبلاغ اله ئىى  عىىم تطبياىىه لل ىىريب  علىىى أسىى س الهىى ىل وفاىىً     ىى   الىىى دة  ع2

 . ذا الىرسو  با روم ( ىم 43 
عد  التا د ب لشىروي وايلىراءاو الوالبى   ىول  فىظ السىلع فىن ىرطاى  ى ىددة أو رالهى   لىى ىرطاى  ى ىددة  ع3

 .أخرى 
 .تورة ال ريبي  أو الىسترد البد   عرد  ي ىه ب   توريدعد   ي   الخ  ع لل ريب  بإصدار الف  ع4
 .عد   ي   الخ  ع لل ريب  بإصدار ايشع ر الدائم ال ريبن أو الىسترد البد   ع5
عىىد  التىىيا  الخ  ىىع لل ىىريب  ب لشىىروي وايلىىراءاو الىتعلاىى  بإصىىدار الفىى تورة ال ىىريبي  وايشىىع ر الىىدائم  ع6

 عال ريبن  لكتروري ً 
 
 (77المادة )

 لتهرب الضريبيا
 ىذا الىرسىو  ( ىىم 48( ىىم الىى دة  3  للبرىد غ ىر ىسىلّ   ى   ب ل صىول علىى سىلع وفاى ً   ذا  بو ب م شخصى ً 

( لسىر  7، ىدعيً  ب ره ىسىل ، فيعتبىر ب رىه  ى   بى لتهرب ال ىريبن ويع  ىب وفاىً  للاى روم الات ى د  ر ى   با روم 
 فن ش م ايلراءاو ال ريبي ع 2017

 
 الباب العاشر
 أحكام عامة

 

 (78المادة )
 الاحتفاظ بالسجلات

دوم ايخلال ب       الىتعلا  ب لا تف ل ب لسللاو الىرصوص عل ه  فن أ    روم آخر، على الخ  ع  ع1
 :لل ريب  أم ي تفظ ب لو  ئق انتي 

 .سللاو للىيع توريداو السلع والخدى و أو است راد   -أ
  . ل  الىتعلا  ب ستلا  السلع أو تلان الخدى ولىيع الفوات ر ال ريبي  والىسترداو البد -ب
 .لىيع ايشع راو الدائر  ال ريبي  والىسترداو البد ل  الىستلى  -ج
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 .لىيع الفوات ر ال ريبي  والىسترداو البد ل  التن ت   صدار   -د
 .شع راو الدائر  ال ريبي  والىسترداو البد ل  التن ت   صدار  لىيع اي -ه
التىىن تىى  التصىىرف بهىى  أو أخىىذ   لاسىىتعى ل لا  تعلىىق ب  عىىى ل، ىو ىىى ً   سىىللاو السىىلع والخىىدى و -و

 .ال ريب  الىسددة عره 
 .سللاو السلع والخدى و التن ت  شرا    والتن ل   ت  خص   ريب  الىدخلاو الىتعلا  به  -ز
 .سللاو السلع والخدى و التن ت  تصد ر   -ح
 .و والفوات ر ال ريبي  الىعدل سللاو التعديلاو والتص ي  و التن تت  على ال س ب  -ط
( ىىم 48( ىىم الىى دة  3  للبرىد سللاو أي  توريداو خ  ع  لل ريب  ت  الاي   به  أو استلاىه  وفاى ً  -ي

، وتت ىىىم أيىى  تصىىري  و تىى  تاىىديىه  أو اسىىتلاىه  فيىىى   تعلىىق بتلىىك التوريىىداو  ىىذا الىرسىىو  باىى روم 
 .الخ  ع  لل ريب 

 :و انتي سل   ريبن ي تو  على البي ر  -ك
 .ال ريب  الىست ا  على التوريداو الخ  ع  لل ريب  (1 
( 1  البرىد ال ريب  الىست ا  على التوريداو الخ  ع  لل ريب  وفا  للآلي  الىرصوص عل ه  فىن (2 

 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 48ىم الى دة  
 .ال ريب  الىست ا  بعد تص يح أو تعد   الخط  (3 
 .لتوريداو أو الاست رادال ريب  الا بل  للاسترداد على ا (4 
 .ال ريب  الا بل  للاسترداد بعد تص يح أو تعد   الخط  (5 

 :ى  ي تن هذا الىرسو  با روم ت دد اللائ   الترف ذي  ل ع2
( ىىىىم  ىىىذع 1الىىىىدد وال ىىىوابط والشىىىروي اللايىىىى  للا تفىىى ل ب لسىىىللاو الىرصىىىوص عل هىىى  فىىىن البرىىىد   -أ

 .الى دة
لىىراءاو ال فىى ل علىىى سىىريّ  السىىل -ب لاو التىىن يى ىىم لله ئىى  الوصىىول  ل هىى  فىىن  ىى ل اللهىى و  ىىوابط وا 

 ع ذا الىرسو  با روم ( ىم 72( ىم الى دة  2  البرد ال  وىي  الىذ ورة فن
 
 (79المادة )

 إدراج رقم التسجيل الضريبي
ه ىم  بله أم ياو  بإدرا  ر   التسل   ال ريبن الخ ص ب على الخ  ع لل ريب  أو أ  شخص ىخول خطي ً 

شىىىع ر دائىىىم  ىىىريبن وأ  ىسىىىترد آخىىىر  تعلىىىق ل ىىىريب  علىىىى  ىىى    ىىىرار و  غىىىراي ا خطىىى ر وفىىى تورة  ىىىريبي  وا  ا 
( لسرىىىى  7ر ىى    الات ىى د أو فىىن الاىى روم   ىىذا الىرسىىو  باىى روم ب ل ىىريب  وأيىى  ىراسىىلاو ىرصىىوص عل هىى  فىىن 

 الىش ر  ليهع 2017
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 الباب الحادي عشر
 أحكام ختامية

 

 (80المادة )  
 أحكام انتقالية

ا     الىورد ب ستلا  الىا ب  أو أ  ليء ىره أو  صدار ف تورة لا ء سلع أو خدى و  ب  ت ريلا العى   ذ ع1
فىىىن   ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم ، يعتبىىىر ت ريىىىىىلا التوريىىىد تىىى ريلا العىىىى  ب   ىىىىى    ىىىذا الىرسىىىو  باىىى روم ب   ىىىىى   

 :الىرسو  با روم ال  لاو الىب ر  ت ليً   ذا ت  بعد ت ريلا العى  ب      
 .ارتا ل السلع ت و  شراف الىورد -أ

  .و ع السلع بتصرف الىستل  -ب
 . تى   تلىيع أو تر  ب السلع -ج
 .ت رير البي م اللىر ن -د
 .للتوريد الىستل  بول  -ه

 تعلىق بتوريىد  لىن أو ليئىن بعىد تى ريلا العىى    ىذا الىرسىو  باى روم  ذا ت   برا  عاد  ب  سري م أ      ع2
 : ت ىم العاد رصً   تعلق ب ل ريب  على  ذا التوريد يع ى    نتنول    ذا الىرسو  با روم ب      

 . ذا الىرسو  با روم يعتبر الىا ب  ىت ىرً  لل ريب   ذا   رو ىفرو   بىولب  -أ
 لىىب ا تسىى ب ال ىىريب  علىىى التوريىىد دوم الرظىىر  ذا ىىى  تىى  أخىىذ   ب لاعتبىى ر عرىىد ت د ىىد الىا بىى   -ب

 .لا ء التوريد
فىن ال  لى  التىن  الىرسىو  باى روم ا      الخ ص  بتطب ق  هذا الىرسو  با روم لت دد اللائ   الترف ذي   ع3

، ولكىم تى  توريىد السىلع والخىدى و  ليىً  أو  ىذا الىرسىو  باى روم ي وم  ىد تى  التع  ىد  بى  العىى  ب   ى   
 ع   ذا الىرسو  با روم ليئيً  بعد ت ريلا العى  ب      

 
 (81المادة )

 تقاسم الإيرادات
للتا سى  بى م   ىذا الىرسىو  باى روم وفاىً     ى   التىن  ىت  ت صى له  داو ال ريب  والغراىى و ايداريى  تخ ع   را

فىن شى م  2016( لسىر  13الىرسو  با روم ات ى د  ر ى   وفاً         الات  دي  و  وى و ايى راو ال  وى 
  رش ء اله ئ  الات  دي  لل رائبع

 (82المادة )
 اللائحة التنفيذية

 . ذا الىرسو  با روم  تراح الويير اللائ   الترف ذي        اللس الويراء بر ءً على يصدر ى
 ( 83المادة )

 2017( لسر  7، أ     الا روم الات  د  ر     ذا الىرسو  با روم يطبق فيى  ل   رد بش ره رص خ ص فن 
 فن ش م ايلراءاو ال ريبي ع
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 ( 84)  المادة 

 إلغاء الحكم المخالف
 ع ذا الىرسو  با روم ى    رص أو      خ لف أو  تع ري ىع لغ ر 
 

 ( 85)  المادة 
 والعمل به المرسوم بقانوننشر 

 ع2018 ر  ر  1اعتب راً ىم عى  به ىم وير  ،فن اللريدة الرسىي   ذا الىرسو  با روم رشر  ر 
 
 

 ــــــــانخليفــة بــــن زايــــد آل نهي                                 
 س دولة الإمارات العربية المتحدةرئي

 
 

 صدر عنا في قصر الرئاسة بأبوظبي
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